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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

چرا با وجود رشد قیمت دلار، تورم ماهانه آذرماه افت کرد؟

تناقض تورم و بازار
فرصــت امروز: در حالی که رالی صعودی بازارهای دارایی از دلار گرفته تا ســکه و خودرو ادامه دارد و قیمت 
اســکناس دلار وارد کانال 40 هزار تومان شــده و قیمت سکه در آســتانه مرز 20 میلیون تومان خرید و فروش 
می شــود، گزارش مرکز آمار از رخدادهای تورمی آذرماه، تناسب چندانی با فضای بازارها ندارد. طبق اعلام مرکز 
آمار ایران، نرخ تورم ماهانه در آذرماه به 1.9 درصد رســید که کمترین ســطح تورم ماهانه در سال 1401 است. 
افت تورم ماهانه در ماه پایانی فصل پاییز در حالی گزارش شده است که در نقطه مقابل آن، بازدهی بازارهای ارز 
و طلا در این ماه به بالاترین سطح رسیده است. آنچه اقتصاددانان بدان »تناقض تورم و بازار« می گویند. در پاسخ 
به این ســوال که چرا با وجود رشــد قیمت دلار و طلا، تورم ماهانه آذرماه افت کرده اســت، کارشناسان به چند 
نکته اشــاره می کنند. نکته اول اینکه شاخص تورم مصرف کننده )همانطور که از نام آن مشخص است( از کالاها 
و خدمات مصرفی تشــکیل شده است که اغلب آنها تحت تاثیر قیمت دلار قرار ندارند. در واقع، کالاها و خدمات 
مصرفی که تحت تاثیر قیمت ارز هستند، تنها حدود 5 درصد از وزن شاخص تورم را تشکیل می دهند. نکته دوم...

378 میلیارد تومان سرمایه به بورس تهران وارد شد

شروع سبز بورس در زمستان

4

3

2

»اکونومیست« از شرایط جهان در آستانه سال جدید میلادی گزارش داد

مصائب سیاست و اقتصاد در 2022
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آمار ایران، نرخ تورم ســالانه آذرماه 1401 برای خانوارهای کشور را 45 درصد اعلام کرد که نسبت به 
همین اطلاع در ماه قبل، یک واحد درصد افزایش نشــان می دهد. نرخ تورم نقطه ای نیز در پایان این 

ماه به رقم 48.5 درصد رسید که نشان می دهد خانوارهای کشور به طور میانگین 48.5 درصد 
بیشتر از آذرماه 1400 برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند...

شتاب رشد قیمت مسکن و اجاره در پایان پاییز کمتر شد

کاهش یک درصدی تورم مسکن

یادداشت
مشارکت اقتصادی زنان 

تغییر چندانی نکرد
سهم زنان از اقتصاد 

2022
جهانی  بانــک  جدید  گــزارش 
نشــان می دهد که سطح مشارکت 
اقتصــادی زنان در ســال 2022، 
تغییــر چندانی نکرده اســت، به 
طــوری کــه 2.4 میلیــارد نفر از 
جمعیت زنان در سن کار همچنان 
فرصت اقتصــادی برابری با مردان 
ندارند و در 1۷۸ کشــور جهان نیز 
موانع قانونی وجــود دارد که مانع 
از مشــارکت اقتصادی کامل زنان 
می شود. طبق گزارش بانک جهانی، 
امتیاز شــاخص »زنان، کسب وکار 
و قانــون« در ســال 2022 به رقم 
۷6.5 )از 100( رســیده کــه نیم 
امتیاز بیشتر از سال 2020 میلادی 
است. تنها 12 کشور بلژیک، کانادا، 
دانمارک، فرانســه، یونان، ایسلند، 
ایرلند، لتونی، لوکزامبورگ، پرتغال، 
اسپانیا و ســوئد توانسته اند امتیاز 
کامــل یعنــی 100 را به دســت 
بیاورند. در این کشورها که همگی 
عضو OECD هســتند، زنان در 
همــه مولفه های هشــت گانه این 
»محل  »پویایی«،  نظیر  شــاخص 
»ازدواج«،  »دســتمزد«،  کار«، 
»وظایف والدیــن«، »کارآفرینی«، 
از  »بازنشســتگی«  و  »دارایــی« 
جایــگاه قانونی برابری بــا مردان 

برخوردار هستند.
ایــران در این گــزارش، امتیاز 

31.3 را کسب کرده که 
2از میانگین امتیازی...

30 جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   215۷

۸ صفحه - 5000 تومان

Sun.25 Dec 2022

فرصت امروز: نقش بانک های مرکزی جهان و در صدر 
آنها، فدرال رزرو آمریکا در اقتصــاد جهانی انکارناپذیر 
اســت. در حال حاضر، سطح تورم جهانی به دنبال بروز 
بحران کرونا در بیش از دو ســال گذشــته و همچنین 
جنگ روســیه و اوکراین در کمتر از یک ســال اخیر، 
افزایــش پیدا کــرده و بانک های مرکــزی اقتصادهای 
پیشرفته با افزایش نرخ بهره در صدد مهار تورم هستند. 
در ایــن میان، هر بار که فدرال رزرو آمریکا نرخ بهره را 
بالا برده اســت - به دلیل انــدازه اقتصاد ایالات متحده 
و همینطور نقش دلار که ارز مســلط جهانی اســت - 
تمــام بازارهای جهانــی تحت تاثیر قــرار گرفته اند. به 
عبارت بهتر، برخی از نهادهای اقتصادی جهان هستند 
کــه علی رغم ماهیت ملی خــود، تاثیری بین المللی بر 
اقتصاد جهان می گذارنــد و بارزترین نمونه این نهادها، 
فــدرال رزرو یا همــان بانک مرکزی آمریکا اســت. از 
آنجا که سیاســت های فدرال رزرو، تاثیر گسترده ای بر 
ســازوکارهای بازارهای جهانی دارد، شناخت پیشینه و 
دیدگاه کسی که در حال حاضر بر مسند این نهاد تکیه 
زده اســت، اهمیت زیادی پیدا می کند. به همین بهانه 
در گزارش حاضر و در ادامه سلسله گزارش های »باشگاه 
اقتصاددانان« به بررسی ســابقه کاری و عملکرد جروم 

پاول، رئیس کنونی فدرال رزرو پرداخته ایم.
جروم هِیدن پاول در فوریه 1953 در شهر واشنگتن 
آمریکا به دنیا آمد. نکته جالب درباره ســوابق تحصیلی 
او، این اســت که پاول برخلاف تصور اولیه نه در رشته 
اقتصاد، بلکه در رشــته علوم سیاسی و حقوق تحصیل 
کرده اســت. البته این موضوع با توجه به ابعاد حقوقی 
مســائل اقتصادی به هیچ وجه دور از انتظار نیســت و 
حتی می تواند این مزیت را به ســکاندار سیاست پولی 
اقتصــاد اول جهان بدهد که با دیدگاهی چندوجهی در 
عرصه سیاســتگذاری اقتصادی فعالیت نماید. اقتصاد و 
به طور کلی، علوم اجتماعی رشته های به هم پیوسته ای 

هستند و حالت خیابان های متعدد یک شهر را دارند.
از پیشینه کاری تا گرایش سیاسی

پاول با دریافت مدرک دکترا از دانشــگاه جرج تاون، 

وارد دســتگاه قضایی نیویورک شد و سال های ابتدایی 
دهــه ۸0 را به عنوان یک وکیل ســپری کرد. ســپس 
در ســال 19۸4 به بانک دیلون ریــد رفت. نهایتا زمانی 
کــه نیکلاس برِیدی در ســال 1990 بــه مقام وزارت 
خزانه داری آمریکا رســید، با او بــه این وزارتخانه رفت 
و پس از دو ســال به سمت معاون امور مالی داخلی در 
وزارت خزانه داری آمریکا رســید. پــاول پس از فعالیت 
در ایــن وزارتخانــه باز هم به ســمت قبلــی خود در 
بخش خصوصی برگشــت و در دهــه ابتدایی قرن 21، 
در زمینه های مختلفی از بانکــداری فعالیت کرد. پاول 
ســپس در سال 2011 از ســوی باراک اوباما به همراه 
جرمی اســتاین به عنوان کاندیدای عضویت در شورای 
حکام فدرال رزرو معرفی شــد. پاول جمهوریخواه بود و 
اینکه اوبامای دموکرات او را برای چنین سمتی معرفی 
کرد، امر کم ســابقه ای به شــمار می رفت. پاول در این 
شــورا از موافقان تنظیم مقررات سخت تر برای فعالیت 

بانک های بزرگ بود.
پس از آنکه دونالد ترامپ به کرسی ریاست جمهوری 
آمریکا رســید، پاول را برای ریاست فدرال رزرو معرفی 
کرد. پاول از ســال 201۸ عهده دار این سمت شد و در 
اولیــن اقدامات خود روی تداوم افزایش نرخ بهره تاکید 
کرد تا از این طریق بتواند واکنشــی مناســب به قدرت 
رو به افزایش اقتصاد آمریکا داشــته باشد. از سوی دیگر 
با در پیش گرفتن انقباض کمّی به دنبال کاهش ســبد 
دارایی های فــدرال رزرو از 4.5 تریلیون دلار به حدود 
2.5 تا 3 تریلیون دلار طی چهار سال بود. با افت قیمت 
همــه دارایی ها در ســال 201۸، پاول دیگر سیاســت 
انقباض کمّــی را در پیش نگرفت. در همین دوران و با 
بالا گرفتن جنــگ تجاری چین و آمریکا، دونالد ترامپ 
خواهان پایین آوردن نرخ بهره بود، اما پاول زیر بار این 
تصمیم نمی رفت و همین مســئله تا جایی بین این دو 
نفر شــکاف انداخت که ترامپ او را »دشمن« نامید. با 
افت قیمت دارایی ها در پاییــز 2019، پاول اعلام کرد 
که فدرال رزرو در جهت گسترش ترازنامه خود حرکت 
می کند و این تصمیــم او منجر به رالی صعودی قیمت 

دارایی ها شــد. با اینکه او این تصمیم را تســهیل کمّی 
نمی نامد، اما بســیاری از افراد چنیــن رویکردی را در 

چارچوب سیاست های تسهیل کمّی در نظر گرفته اند.
مدیر دوحزبی در فدرال رزرو

پاول در ســال 2020، یعنــی زمانی کــه بازارهای 
مالی به شــدت تحت تاثیر همه گیــری کووید-19 قرار 
گرفته بود، سیاســت های پیچیده ای را در پیش گرفت. 
این سیاســت ها شامل خرید مســتقیم اوراق شرکت ها 
و برنامه های وام دهی مســتقیم بود که منجر به رشــد 
شــدید ترازنامه فدرال رزرو شــد. به اعتقاد پاول، اگر 
سیاســت های پولی در کنار سیاست مالی مناسبی قرار 
نگیرند، منجر به افزایــش نابرابری درآمدی در اجتماع 
می شوند. عملکرد پاول در این دوره، تحسین همه افراد 
از دو حــزب مختلــف آمریکا را در پی داشــت و حتی 
دونالــد ترامپ هم از رویکــرد او تمجید کرد. البته این 
رویکــرد جدید پاول هم تاثیر خاص خود را داشــت و 
قیمت دارایی ها را به شــکل مســتقیم دچار تورم کرد. 
ســطوح قیمت ها به حدی رســیده بود که پیش از این 
تنها در حباب ها شــاهد آن بودیم. همین پذیرش تورم 
قیمت دارایی ها از ســال 2019 به این ســو، منجر به 
ایجاد ســطوحی از نابرابری در ثروت جامعه شــد که از 
دهه دوم قرن بیستم شــاهد آن نبودیم. او همچنین با 
اجرای قراردادهایی با قابلیت بازخرید در جهت گسترش 
اعتبارات، کاری کرد که از دید بســیاری افراد، مشــابه 
اقدامات آلن گرینســپن در دهه ابتدایی قرن فعلی بود 
و منجر به ســودهای گزاف بانک های ســرمایه گذاری 
وال اســتریتی شد. البته به نظر بســیاری از تحلیلگران 
اقتصاد آمریکا، پاول در این شکل از عملکرد خود، شدت 
بیشتری نســبت به آلن گرینســپن از خود نشان داد. 
استیون پرلستاین طی یادداشــتی در واشنگتن پست، 
از این عملکرد پاول انتقاد کرد و نوشت: »اوراق و سهام 
حــالا یک کف قیمتی پیدا کرده اند، اما ســقفی ندارند. 
حالا اگر پاول به هر شکلی بخواهد این مسئله را اصلاح 
کند، با فروش گسترده دارایی ها از سوی سرمایه گذارانی 
روبه رو خواهیم شد که به محرک های پولی اعتیاد پیدا 

کرده انــد.« اقدامات جنجالی پاول به اینجا ختم نشــد 
و او در مــاه پایانی ســال 2020 از مدل فدرال رزروی 
استفاده کرد که یک نظریه ارزش گذاری دارایی ها است؛ 
البتــه با ذکر این نکته مهم که بر ســر این نظریه هنوز 
مناقشــات فراوانی وجود دارد. پاول ســال های ریاست 
جمهوری بایدن را همانند سال های قبل در سایه رکود 
اقتصادی از ســر گذراند. البته در آوریل 2021 و زمانی 
که از پاول درباره احتمال وقوع حباب مسکن پرسیدند 
)مشــابه اتفاقی که پیش از رکود مالی 200۸ رخ داد(، 
او این امکان را رد کرد و گفت: »شــاهد وام های اشتباه 
و قیمت های ناپایدار و چیزهایی از این قبیل نیستیم.«

ایستادگی در مقابل تورم بالا
پــاول در این دوره در واکنش بــه تورم بالا گفت که 
نهاد تحت ریاست او سرعت تیپرینگ خرید دارایی ها را 
افزایــش خواهد داد و به 30 میلیارد دلار در ماه خواهد 
رســاند. او تورم را تهدیدی جدی بــرای بهبود اقتصاد 
آمریکا عنوان کرد؛ چراکه هزینه غذا، مســکن و حمل و 
نقل را بسیار بالا برده است. در یک سال اخیر، قیمت ها 
برای مصرف کنندگان آمریکایی با بیشترین نرخ سالانه 
خــود از ژوئن 19۸2 افزایش یافته اند. فدرال رزرو قصد 
داشــت تا مارس 2022 نرخ بهره را افزایش دهد و این 
کار را هم انجام داد. از ســوی دیگر، سال 2022 با افت 
بازار ســهام همراه بود. از یک ســو بابت ته مانده تاثیر 
همه گیری کرونا که ســرمایه گذاران را با شکلی از عدم 
قطعیت مواجه کرده بود و از ســوی دیگر بابت درگیری 
روســیه و اوکراین. در ابتدای ســال 2022، شــاخص 
S&P500 به اوج خود رســید و سپس برای چند ماه 
مســیر نزولی را در پیش گرفت. فــدرال رزرو به دلیل 
افزایش تورم، نرخ بهره را بالا برد و همین مســئله هم 
منجر به پایین آمدن اعتماد ســرمایه گذاران شــد؛ زیرا 
بازارها موافق نرخ پایین بهره هســتند. در صورت پایین 
بودن نرخ بهره، شــرکت ها می توانند هزینه خود را بالا 
برده و قیمت ســهام را افزایش دهنــد. با کاهش تولید 
ناخالص داخلی آمریکا در ســه ماهه ابتدایی این سال، 
هراس زیادی از وقوع یک رکــود اقتصادی دیگر ایجاد 

شد که این مســئله منجر به افت قیمت دارایی ها شد. 
این روند ادامه پیدا کرد و در روز 13 ســپتامبر 2022، 
شــاخص S&P500 به پایین ترین حــد خود از ژوئن 

2020 رسید.
البته این ســال ها به لحاظ سیاســی هم برای پاول 
به سادگی نگذشــت. در فوریه 2022، یعنی زمانی که 
دوره ریاســت پاول بر فدرال رزرو رو به پایان بود، اکثر 
دموکرات ها با ابقای او مخالفــت کردند. دموکرات های 
مترقی و چپ گرایی مانند آلکســاندریا اوکازیو-کورتز از 
بایدن خواستند تا شخص دیگری را به جای پاول برای 
این نهاد معرفی کند؛ زیرا از نظر آنها، پاول نتوانسته بود 
با خطراتــی که تغییرات اقلیمی برای نظام مالی آمریکا 
در پی دارد، به خوبی مقابلــه کند. با این وجود، بایدن 
تحت تاثیر این مسائل قرار نگرفت و باز هم پاول را برای 
این ســمت معرفی کرد. ســنا هم مانند سال 201۸ به 
پاول رأی مثبت داد و او دومین دوره ریاســت بر فدرال 

رزرو را آغاز کرد.
افت تجاری اقتصادهای نوظهور

از جمله آثار پاول، کتاب »افت تجارت جهانی و تاثیر 
آن بر کشورهای نوظهور آســیایی« است. البته این اثر 
بیشتر از آنکه یک کتاب نظری باشد، به یک مقاله بلند 
بیشتر شــبیه اســت. به گفته پاول، اقتصاد جهانی در 
وضعیــت پیچیده و بحرانی قرار گرفته اســت. در زمان 
انتشــار این کتاب در ســال 2016، انتظار می رفت که 
اقتصــاد جهانی با کمترین میزان خــود از زمان بحران 
مالی جهانی رشــد کند. این مســئله در حالی که نرخ 
بهــره در کمترین حد خود قرار داشــت، منجر به تمام 
شــدن راه  حل های کلاسیک سیاســتگذاران اقتصادی 
شده است. جدا از این چشم انداز ارائه شده توسط پاول، 
او یک ویژگی اقتصاد جهانی را از باقی جدا کرده و تاثیر 
آن روی اقتصادهای نوظهور آسیایی را مورد تاکید قرار 
می دهد: تجــارت جهانی. پاول با بیان این نکته که این 
افت، تجارت جهانی را از حالت نرمال خارج کرده است، 
کلیت مطالعه خود را به تحلیل این مســئله اختصاص 

می دهد.

براســاس بخشــنامه بانک مرکزی، ورود و صدور 
پول رایج کشــور توســط هر مســافر - اعم از اتباع 
ایرانــی و خارجــی - از حداکثر 500 هــزار تومان 
بــه 5 میلیون تومان افزایش پیدا کرده اســت. اداره 
بررســی های حقوقی بانک مرکزی در بخشــنامه ای 
خطاب به اداره نشــر اســکناس و خزانه این بانک، 
اعلام کرد: »بازگشــت به نامه شماره 23۷350/01 
مورخ 1401/09/22 درخصوص بررسی و اظهارنظر 

راجع به ورود ریال همراه مسافر بیش از سقف مجاز 
به اطلاع می رساند دستورالعمل اجرایی ضوابط ناظر 
بر نحوه ورود و خروج ریال همراه »مســافر« موضوع 
نامه شماره 11903/01 مورخ 1401/01/22 معاون 
محتــرم حقوقی و امور مجلس تاکنون مورد تصویب 
شــورای پول و اعتبــار قرار نگرفته و قابل اســتناد 

نمی باشد.
علــی ایحال حســب مصوبــه جلســه یک هزار و 

دویســت و چهل و یکم شــورای پول و اعتبار مورخ 
1396/09/21، ورود و صدور پول رایج کشور توسط 
هر مســافر اعم از اتباع ایرانــی و خارجی حداکثر تا 
مبلــغ پنجاه میلیون ریــال )50.000.000( بلامانع 
اســت و به موجب تبصره )5( ماده )2( مکرر قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز »وارد کردن، خارج کردن و 
یا اقدام به خارج کردن وجه رایج ایران بدون رعایت 
ضوابط تعیینی شــورای پــول و اعتبار که در حدود 

اختیارات قانونی این شورا تعیین شده است به شرط 
احراز علم و عمد در مراجع ذی صلاح با اســتناد به 
قرائــن و امارات موجود نیز مشــمول جریمه تخلف 
اخیر می شــود«. بر این اساس، با عنایت به اینکه در 
مکاتبات گمرک اعلام شده است برخی اتباع خارجی 
هنگام ورود به کشور حامل مقادیری وجه رایج کشور 
بیش از میزان مجاز بوده اند عمل ارتکابی در صورت 
احراز علم و عمــد در مراجع ذی صلاح و در صورت 

تشــخیص مراجع یادشــده تخلف بوده و مشــمول 
جریمه مورد اشاره در تبصره مذکور است.«

بنابراین طبق این بخشــنامه در حال حاضر سقف 
مجاز ورود و خروج ریال برای هر مســافر 5میلیون 
تومان در نظر گرفته شــده و این در حالی است که 
براســاس آخرین اعلام بانک مرکــزی پیش از این، 
میزان ورود و خروج ریال توسط هر مسافر حداکثر تا 

500 هزار تومان مجاز بوده است.

سقف ورود و خروج ریال برای هر مسافر: 5 میلیون تومان

جروم پاول چگونه به ریاست فدرال رزرو آمریکا رسید؟

سیاست پولی در زمانه رکود

فصل زمستان و بحران کاهش انگیزه نیروی کار
حفظ روحیه تیم کاری در روزهای سردِ زمستان

روزهای سرد زمستانی از راه رسیده اند و احتمالا در بسیاری از نقاط دنیا برف هم کم کم سر و کله اش پیدا 
می شود. از آنجایی که در این فصل دوست داشتنی هوا خیلی زود تاریک می شود، آدم کاملا مستعد افسردگی 
یا حتی بی انگیزگی اســت. هرچه باشد دیگر خبری از روزهای بلند تابستان یا هوای معتدل بهاری نیست. در 
عوض کارمندان باید کل روز را در اتاق شان نشسته و حتی از ترس سرد شدن هوا پنجره را نیز باز نکنند. اگر 
به این ماجرا تصور اینکه یک صبح سرد زمستانی برای رسیدن به محل کار باید ساعت شش صبح بیدار شد را 
اضافه کنیم، دیگر داستان دراماتیک مان کامل خواهد شد. خب اگر کسی را دوست دارید که کار کردن در هوای 
سرد را دوست دارد، ما را هم بی خبر نگذارید.  مدیران باتجربه خیلی خوب می دانند در فصل زمستان میانگین 
بهره وری و کیفیت کاری اعضای شرکت به طور قابل ملاحظه ای کاهش پیدا می کند. بی شک روانشناس  ها یا...



فرصت امروز: در آســتانه پایان ســال 2022 و فرا رسیدن سال جدید 
میلادی، هفته نامه »اکونومیســت« در یک گزارش ویژه به تحولات سال 
2022 پرداخت و این ســوال را مطرح کرد که ســال 2022 چه معنایی 
برای جهان داشته است؟ »اکونومیست« در این گزارش با بیان اینکه برخی 
ســال ها بی نظمی می آورد و برخی دیگر راه حل، این یکی سوال پرسید، 
می نویسد: 2022 ســالی است که که دنیا را در معرض آزمایش قرار داد؛ 
از حملــه به اوکراین گرفته تا کووید-19 در چین، از تورم تا تغییرات آب 
و هوایی، از تنش های چین و آمریکا تا انتخابات متعدد در بیشتر کشورها. 
سال 2022، سوالات سختی پرسید. این مصائب نه تنها جهان را به سمت 

و سوی تازه ای سوق داد، بلکه نور جدیدی نیز بر آن تاباند.
از نگاه »اکونومیســت«، بزرگترین شگفتی ســال، مقاومت کشورهای 
لیبرال در غرب بوده اســت. زمانی که ولادیمیر پوتیــن در 24 فوریه به 
نیروهای روســیه دســتور ورود به اوکراین را داد، انتظار داشت که با یک 
دولت کوچک دســت و پنجه نرم کند. پس از عقب نشــینی تحقیرآمیز 
)ناتو( از افغانســتان در ســال 2021، پوتین با خود می اندیشید که غرب 
مطمئنا پیگیر محکومیت روسیه نخواهد بود، اما در عمل با حمایت واقعی 
کشــورهای اروپایی از اوکراین مواجه شد. از ســوی دیگر، با وجود آنکه 
مارین لوپن در فرانســه، اصالت راست افراطی خود را مخفی کرده بود، با 
این وجود همچنان از امانوئل مکرون شکست خورد. جورجیا ملونی نیز در 
قامت اولین نخست وزیر راســت افراطی ایتالیا پس از جنگ، با در دست 
گرفتن دولت تمایلات میانه روی خود را نشــان داد. انگلستان توفان زده 
نیز در بحبوحه مشــکلات خود مطمئن اســت که چه حزب کارگر و چه 
حرب محافظه کار حاکم، خواهان پیروزی در انتخابات به دور از افراطی های 
پوپولیســت راست و چپ هستند. در همین حال، شی جین پینگ سلطه 
حزب کمونیست چین را گسترش داده و خود را به عنوان رئیس دائمی و 

قدرتمندترین رهبر از زمان مائوتسه تونگ منصوب کرده است.
سال آزمون ها و پرسش های سخت

براســاس گزارش »اکونومیســت«، رئیس جمهور چین در حالی سلطه 
حزب کمونیست را گســترش داده که سیاست های قدرت مطلق چینی 
برای کنترل بازار مســکن و جلوگیری از شــیوع کووید، به اقتصاد آسیب 
جدی رســانده اســت. اکنون پس از لغو محدودیت های کرونایی، چین با 

گســترش مجدد ویروس مواجه شــده و به نظر می رسد که دولت چین 
ماه های طلایی را هدر داده اســت؛ زمانی که باید صرف واکســینه کردن 
سالمندان و افزایش ذخیره داروها می شد و ظرفیت بیشتری در تخت های 
مراقبت های ویژه ایجاد می شد. کنترل اجتماعی فراگیر چین، توجهات را 
بر شــکاف میان دولت و ملت چین متمرکز کرد و ســرویس های امنیتی 
چین نیز هدف اعتراضات گســترده در ماه گذشــته قرار گرفتند. در آن 
سوی جهان با وجود شکست بولسونارو در برزیل، دموکراسی در آمریکای 
لاتین همچنان تحت فشــار اســت. رجب طیب اردوغان هم در حالی که 
مشغول جهت دهی به ابرتورم ویرانگر ترکیه است، در صدد است تا مخالفان 

احتمالی انتخابات 2023 را تحت پیگرد قانونی قرار دهد.
هجمه اتفاقات متناقض 2022، پرده از عمق اختلافات جهان برداشــت 
و موجی از دولت های بزرگ بر سر کار برگشتند. در بسیاری از کشورهای 
جهان، دولت ها با ارزش های لیبرال درگیر هستند. در سراسر جهان، ایده 
دولت محدود در حال شکست است. با هنرنمایی شوک انرژی پس از حمله 
روســیه، دولت های اروپایی عمده بودجه خــود را صرف تثبیت قیمت ها 
کرده اند. آنها همچنین تلاش خود را متوجه نوسازی سیاست های صنعتی 
در راســتای گذر از سوخت های فسیلی به ســوخت های جدید کرده اند. 
آمریکا نیز در پاســخ به تنش های با چین، به ایجاد موانع تجاری و یارانه 
بــرای تقویت اقتصاد و صنایع داخلی روی آورده اســت؛ هرچند احتمال 

می رود متحدان آمریکا از این سیاست های حمایتی آسیب بینند.
در سال 2022، ناسیونالیسم اقتصادی دوباره محبوب شده و گستردگی 
یارانه هــای دولتی در زمان بحران کرونا، انتظــارات از دولت را تغییر داده 
است. با توجه به موج بی سابقه تورم به نظر می رسد ناشی از سیاست های 
مالی و پولی نادرست بوده است. دولت بزرگ در بستر سرمایه داری کارنامه 
ضعیفی به جا گذاشته است. اکنون عجیب است که رأی دهندگان بخواهند 
به سیاســتمداران و مقامات بخش هایی از اقتصــاد که عملکرد ضعیفی 
داشته اند، با حمایت دوباره پاداش دهند. هرچند ممکن است شرکت های 
مــورد حمایت دولــت در زمینه انرژی و فناوری موفق شــوند، اما هرچه 
کشورها بیشــتر درگیر یارانه ها  شوند، احتمال رانت خواری بیشتر خواهد 
شد. با توجه به تعریف های لیبرال از دولت محدود، احترام به کرامت فردی 
و ایمان به پیشرفت انسانی، 2022 سالی درهم پیچیده بود؛ سالی که غرب 

تحت تاثیر پوپولیسم در داخل و قدرت طلبی چین به چالش کشیده شد و 
مجبور شد تا تعادل جدید خود را بازیابد.

اقتصاد جهانی در فاز ریکاوری
بانک جهانی نیز هفته گذشــته در گزارشی به بررسی 9 چالش اقتصاد 
جهانی در ســال 2022 پرداخت و این سال را سال نااطمینانی نامید. به 
عقیده پژوهشــگران بانک جهانی، سال 2022، سال عدم اطمینان بوده و 
تشدید مخاطرات طبیعی همچنان تأثیرات اجتماعی و اقتصادی تغییرات 
آب و هوایــی را تایید می کند؛ در حالی که آســیب های آموزشــی، تورم 
جهانی، اختلال در زنجیره تامین و سایر چالش های جهانی به ما یادآوری 
می کننــد که اثرات همه گیری کووید-19 همچنان باقی مانده اســت. با 
شکل گیری بهبود اقتصادی ناپایدار در سال 2022، توسعه جهانی با بحران 
مواجه شد، کندی رشد اقتصادی به مبارزه با فقر لطمه زد و موجب افزایش 
بدهی جهانی شد. همچنین واکسیناسیون جهانی به کشورها کمک کرد تا 
از پاندمی کرونا خارج شوند و میلیون ها کودک به کلاس درس بازگردند، 
اما تأثیرات ماندگار از دســت دادن یادگیری می تواند تا سال ها طنین انداز 
شــود. تورم مواد خوراکی و تهدید امنیت غذایی در طول این سال به طور 
قابــل توجهی افزایش یافت و با تغییرات آب و هوایی و حمله روســیه به 

اوکراین تشدید شد.
»رشــد اقتصادی در باتلاق«، »ترمز مهار فقــر«، »چهره جدید بحران 
بدهی«، »ادامه شرایط کرونایی«، »تورم و ناامنی غذایی«، »شوک تغییرات 
آب و هوایــی«، »مصائب انرژی«، »تعطیلی و بحــران آموزش« و »چتر 
حمایتی از فقرا«، 9 تصویری اســت که بانک جهانی از ســال 2022 به 
عنوان سال نااطمینانی منعکس کرده است. براساس گزارش بانک جهانی، 
تلاقی بحران هایی که اقتصاد 2022 را شــکل داد، همچنان مانع رشــد 
اقتصادی جهان خواهد شد. اقتصاد جهانی در حال تجربه شدیدترین رشد 
کند اقتصادی پس از رکود سال 19۷0 است. میزان اعتماد مصرف کننده 
جهانی در مقایسه با دوره قبل از رکود جهانی پیشین، شاهد سقوط بسیار 
شــدیدتری اســت. آمریکا، چین و اتحادیه اروپا نیز به عنوان سه اقتصاد 
بزرگ جهان از کاهش رشــد شدید رنج می برند. تحت چنین شرایطی در 
ســال آینده شــوکی هرچند کوچک می تواند اقتصاد جهانی را وارد دوره 

رکود کند.

»اکونومیست« از شرایط جهان در آستانه سال جدید میلادی گزارش داد

مصائب سیاست و اقتصاد در 2022

آمار ایران، نرخ تورم ســالانه آذرماه 1401 برای خانوارهای کشور را 
45 درصد اعلام کرد که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، یک واحد 
درصد افزایش نشــان می دهد. نرخ تورم نقطــه ای نیز در پایان این ماه 
به رقم 4۸.5 درصد رســید که نشــان می دهد خانوارهای کشور به طور 
میانگین 4۸.5 درصد بیشتر از آذرماه 1400 برای خرید یک »مجموعه 
کالاها و خدمات یکســان« هزینه کرده انــد. برخلاف افزایش نرخ تورم 
ســالانه و نقطه ای، نرخ تورم ماهانه در پایان فصل پاییز کاهش یافت و 
تــورم ماهانه آذر با 0.2 واحد درصد کاهش نســبت به ماه قبل به رقم 
1.9 درصد رســید. نکته جالب اینکه تورم ماهانه برای گروه های عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« صفر درصد و برای گروه عمده 

»کالاهای غیرخوراکی و خدمات« 3.3 درصد بوده است.
به موازات افت تورم ماهانه آذر، نرخ تورم ماهیانه مســکن نیز در این 
ماه حدود یک درصد کاهش پیدا کرد. طبق اعلام مرکز آمار، نرخ تورم 
ماهیانه مســکن کل کشور در آذرماه 1401 معادل 2.۸ درصد محاسبه 
شد که در مقایسه با ماه قبل، 0.9 درصد افت داشته است. بدین ترتیب، 
تورم مســکن در فصل پاییز علی رغم شروع صعودی، با روند نزولی به 

کار خود پایان داد.
جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران درخصوص شاخص قیمت کالاها 
و خدمات نشــان می دهد که تورم ماهیانه مسکن کل کشور در آذرماه 
1401 به عدد 2.۸ واحد درصد رســیده است. نرخ رشد نقطه به نقطه 
که مقایســه میزان افزایش قیمت در مقایســه با آذرماه سال گذشته را 
به تصویر می کشــد، از افزایش 41.۷ درصد حکایت دارد. تورم سالیانه 
مسکن کشور یعنی رشــد قیمت طی 12 ماه منتهی به آذر 1401 نیز 
گویای افزایش 32.۸ درصدی اســت؛ این در حالی است که در ماه قبل 
از آن یعنی آبان ماه 1401 ســه شاخص مذکور به ترتیب 3.۷ درصد، 
39.2 درصد و 31.5 درصد گزارش شــده بود. بر همین اساس می توان 
گفت که تورم نقطه به نقطه مســکن کل کشــور 2.5 درصد افزایش و 
تورم ماهیانه 0.9 درصد کاهش یافته اســت. البته این به معنای کاهش 
قیمت ها نیســت بلکه نشــان می دهد که از ســرعت افزایش قیمت در 

مقایسه با آبان ماه کاسته شده است.
در بخش اجاره مســکن نیز در آذرماه 1401 با تورم 2.۸ درصدی در 
مقایســه با آبان ماه مواجه بودیم. رشــد نقطه به نقطه قیمت اجاره نیز 

41.6 درصد و رشــد ســالیانه آن 32.6 درصد بوده است؛ این در حالی 
اســت که تورم ماهیانه اجاره بها در آبان امســال 3.۷ درصد، نقطه به 
نقطه 39.1 درصد و ســالیانه 31.3 درصد گزارش شــده است. به این 
ترتیب، ســرعت رشــد اجاره بها در آذرماه نســبت به آبان ماه نیز 0.9 

درصد افت کرده است.
بررسی وضعیت بازار مسکن کشــور در 9 ماه گذشته از سال 1401 
حاکی از آن اســت که رشــد ماهیانه قیمت مسکن در اردیبهشت 2.5 
درصد، خردادمــاه 2.3 درصد، تیرماه 3.۸ درصد، مردادماه 2.۸ درصد، 
شهریورماه 3.5 درصد، مهرماه 6.1 درصد، آبان 3.۷ درصد و آذرماه 2.۸ 
درصد بوده اســت. همچنین از ســوی دیگر میزان افزایش ماهیانه نرخ 
اجاره در کل کشور در اردیبهشت 2.5 درصد، خرداد 2.3 درصد، تیرماه 
3.۸ درصد، مرداد 2.9 درصد، شــهریور 3.5 درصد، مهرماه 6.1 درصد، 

آبان 3.۷ درصد و آذرماه 2.۸ درصد اعلام شده است.
همانطور که آمارهای رســمی مرکز آمار ایران روایت می کند، سرعت 
رشد قیمت ها در بازار مسکن در هر دو بخش فروش و اجاره در مقایسه 
با آبان 0.9 درصد و نســبت به مهرماه 3.3 درصد کاهش یافته اســت. 
از طرف دیگر، بررســی شــاخص قیمت مصرف کننده در آذرماه 1401 
گویای آن اســت که نرخ تورم ماهیانــه 1.9 درصد، تورم نقطه به نقطه 
4۸.5 درصد و تورم ســالیانه 45 درصد بوده است. بدین ترتیب در یک 
ماه اخیر قیمت مســکن 0.9 درصد بیش از تورم عمومی افزایش داشته 

است.
گفتنی است قیمت هر متر خانه در تهران طبق آخرین گزارش بانک 
مرکزی )آبان ماه(، به 46 میلیون و ۷00 هزار تومان رســید که نسبت 
به ماه قبل یعنی مهرماه، رشد 3میلیون تومانی را نشان می دهد. حجم 
معاملات مســکن نیز به ۸ هزار فقره رسید که نسبت به ماه قبل و ماه 
مشــابه ســال قبل به ترتیب 4۷.۸ درصد و 9.6 درصد افزایش داشته 
است. از سوی دیگر، گزارش مرکز آمار ایران در همین ماه نشان می دهد 
که تورم ماهانه مسکن تهران در آبان به 5 درصد رسیده و این در حالی 
است که طبق اعلام بانک مرکزی، متوسط قیمت حسابی مسکن در این 
ماه 6.۸ درصد افزایش داشته است. تورم ماهانه مسکن مطابق شاخص 
مرکــز آمار در حالی به رقم 5 درصد رســیده که این میزان در مهرماه 
منفی 0.1 درصد محاســبه شده است؛ آنچه از تغییر جدی فضای بازار 

مســکن در آبان و بازه یک ماهه میانه پاییز حکایت دارد. در حالی که 
بانک مرکزی، میانگین قیمت هر متر خانه را 46.۷ میلیون تومان اعلام 
کرده، متوسط قیمت وزنی هر متر مربع مسکن در تهران به گفته مرکز 
آمار ایران به مرز 4۸ میلیون تومان رسیده است. تعداد معاملات مسکن 
نیز به گفته مرکز آمار به ۷ هزار و 400 فقره رســیده که در مقایسه با 

ماه رکودی مهر حاکی از رشد بیش از 50 درصدی است.

شتاب رشد قیمت مسکن و اجاره در پایان پاییز کمتر شد

کاهش یک درصدی تورم مسکن

نگاه

مشارکت اقتصادی زنان تغییر چندانی نکرد
سهم زنان از اقتصاد 2022

گزارش جدید بانک جهانی نشــان می دهد که ســطح مشارکت اقتصادی 
زنان در ســال 2022، تغییر چندانی نکرده است، به طوری که 2.4 میلیارد 
نفر از جمعیت زنان در ســن کار همچنان فرصت اقتصادی برابری با مردان 
ندارند و در 1۷۸ کشور جهان نیز موانع قانونی وجود دارد که مانع از مشارکت 
اقتصادی کامل زنان می شــود. طبق گزارش بانک جهانی، امتیاز شــاخص 
»زنان، کســب وکار و قانون« در ســال 2022 به رقم ۷6.5 )از 100( رسیده 
که نیم امتیاز بیشــتر از سال 2020 میلادی اســت. تنها 12 کشور بلژیک، 
کانادا، دانمارک، فرانسه، یونان، ایسلند، ایرلند، لتونی، لوکزامبورگ، پرتغال، 
اسپانیا و سوئد توانسته اند امتیاز کامل یعنی 100 را به دست بیاورند. در این 
کشورها که همگی عضو OECD هستند، زنان در همه مولفه های هشت گانه 
این شــاخص نظیر »پویایی«، »محل کار«، »دستمزد«، »ازدواج«، »وظایف 
والدین«، »کارآفرینی«، »دارایی« و »بازنشســتگی« از جایگاه قانونی برابری 

با مردان برخوردار هستند.
ایران در این گزارش، امتیاز 31.3 را کســب کرده که از میانگین امتیازی 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )امتیاز 53( پایین تر است. ایران با این امتیاز 
در جمــع پنج اقتصاد آخر جهان قرار گرفته و تنها از قطر، ســودان، یمن و 
کرانه باختری و غزه بالاتر ایســتاده است. از 39 کشور با امتیاز شاخص بالاتر 
 ،)OECD از 90، تعــداد 2۸ اقتصاد در گروه اقتصادهای با درآمد بالا )عضو
هفت کشــور در منطقه اروپا و آســیای مرکزی، دو کشــور در منطقه شرق 
آســیا و اقیانوس آرام و دو کشــور در منطقه آمریکای لاتین و کارائیب قرار 
دارند. هیچ اقتصادی در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا، آسیای جنوبی یا 
صحرای آفریقا، امتیاز 90 یا بالاتر را کسب نکرده است. در یک سال گذشته 
همچنین 23 دولت به دنبال رفع نابرابری جنسیتی و اصلاحات قانونی برای 
تضمین توانمندی زنان بوده اند. از 39 قانونی که به دلیل این اصلاحات تغییر 
کرده، 10 قانون در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا بوده است. این منطقه 
به رغم امتیاز پایین، در نتیجه این تلاش ها بیشترین پیشرفت را داشته است. 
اقتصادهای اروپا و آســیای مرکزی نیز به رغم داشتن امتیاز بالاتر از میانگین 
جهانی، اصلاحاتی را به تصویب رســانده اند که بــا 1۷  درصد تغییر، حداقل 
یک قانون برای بهبود برابری جنسیتی داشته اند. همچنین اصلاحات زیادی در 

غرب و مرکز آفریقا رخ داده است.
در میان چالش های توســعه ای که زنان را به طور نامتناسب در مقایسه با 
مردان تحت تاثیر قرار می دهد، از جمله همه گیری کرونا، وجود محیط قانونی 
که از کار زنان حمایت کند، به مراتب از اهمیت بیشــتری برخوردار اســت. 
براساس هشت معیار »پویایی«، »محل کار«، »دستمزد«، »ازدواج«، »وظایف 
والدین«، »کارآفرینی«، »دارایی« و »بازنشســتگی«، زنان در تعامل با قانون 
در زندگی و شــغل خود با مشــکل مواجهند. چه یک جوان 25 ساله اولین 
شــغل خود را شروع کند، چه مادری که کار مراقبت از فرزندان خود را انجام 
می دهد و چه زنی در آســتانه بازنشســتگی، این هشت معیار، مسیرهایی را 
که قوانین در طول زندگی کاری زنان بر آنها تاثیر می گذارد، نشــان می دهد. 
این معیارها براســاس ارتباط آنها با مولفه های توانمندسازی اقتصادی زنان و 
از طریق مشــاوره با کارشناســان و الهام از چارچوب های حقوقی بین المللی 
انتخاب شــده اند: »دارایی«، تفاوت های جنســیتی در اموال و ارث را در نظر 
می گیــرد؛ »وظایف والدین«، قوانین موثر بر کار زنان پس از مادر شــدن را 
بررســی می کند؛ »دســتمزد«، قوانین و مقررات اثرگذار بر دستمزد زنان را 
اندازه گیری می کند؛ »پویایی«، محدودیت های حرکت را بررســی می کند؛ 
»بازنشستگی«، قوانین مربوط به میزان مســتمری زنان را بررسی می کند؛ 
»کارآفرینی«، محدودیت های راه اندازی و تداوم کسب وکار را بررسی می کند؛ 
»ازدواج«، محدودیت های قانونی مربوط به ازدواج را بررسی می کند و »محل 
کار«، قوانینی را که بر تصمیم گیری زنان در انتخاب محل کار تاثیر می گذارد، 

تجزیه و تحلیل می کند.
شــاخص »زنان، کســب وکار و قانون« براســاس بازخورد بیش از 2 هزار 
پاسخ دهنده با تخصص هایی در حوزه های خانواده، کار و حقوق جزا، از جمله 
وکلا، قضات، دانشــگاهیان و اعضای سازمان های جامعه مدنی که در زمینه 
مسائل جنسیتی فعالیت می کنند، تولید شده است. گزارش »زنان، کسب وکار 
و قانون 2022« مبتنی بر اطلاعات مرتبط با اصلاحاتی اســت که در سطح 
کشورها در بازه زمانی اکتبر 2020 تا اکتبر 2021 اتفاق افتاده است. میانگین 
امتیاز جهانی شــاخص برای ســال 2021 میلادی به ۷6.5 از 100 رسیده 
که نیم امتیاز بیشــتر از سال 2020 اســت. این امر به آن معناست که 2.4 
میلیــارد نفر از جمعیت زنان در ســن کار، فرصت اقتصادی برابری با مردان 
ندارند و در 1۷۸ کشــور موانع قانونی وجود دارد که مانع مشــارکت کامل 
اقتصادی زنان می شــود. تنها 12 کشــور از جمله بلژیک، کانادا، دانمارک، 
فرانسه، یونان، ایسلند، ایرلند، لتونی، لوکزامبورگ، پرتغال، اسپانیا و سوئد که 
همگی عضو OECD هستند، امتیاز 100 را کسب کرده اند. 23 اقتصاد نیز 
برابری جنسیتی را در اولویت برنامه های ملی خود قرار دادند و قوانین خود را 
با وجود همه گیری کووید-19 اصلاح کردند. مناطق خاورمیانه و شمال آفریقا 
و جنوب صحرای آفریقا با وجود ثبت کمترین امتیاز، بیشــترین پیشرفت را 

تجربه کرده اند.
اقتصادها در ســال گذشــته در تمام ســطوح درآمدی به سمت برابری 
جنســیتی قانونی حرکت کردند، با این حال، میزان پیشرفت ها متفاوت بوده 
است. اقتصادهای با درآمد بالاتر از متوسط، بیش از همه میانگین امتیاز خود 
را بهبود بخشــیده اند و شش کشور، 15 تغییر قانونی را تصویب کردند. هفت 
اقتصاد با درآمد پایین تر از متوسط نیز اصلاحاتی انجام دادند و میانگین امتیاز 
این گروه را از 69.۸ به ۷0.3 رســانده اند. میانگین امتیاز این گروه فقط 0.1 
واحد افزایش یافته است. شکاف در میانگین امتیاز بین اقتصادهای پردرآمد 
و کم درآمد حدود 20.۸ واحد امتیاز اســت. وظایف والدین و دســتمزد، دو 
معیاری هستند که اغلب کشورها در آنها عملکرد ضعیفی داشته اند. میانگین 
مدت مرخصی پدران در زمان تولد فرزند فقط یک  هفته اســت و تنها ســه 
کشور مرخصی یکســانی به مادران و پدران می دهند. در 95 اقتصاد، حقوق 
و دســتمزد برابر با مردان برای زنان تضمین نشده است. در ۸6 اقتصاد، زنان 
با محدودیت های شــغلی روبه رو هســتند که مردان ندارند. نکته مثبت این 
است که رایج ترین اصلاحات ثبت شده در سال گذشته مربوط به تخصیص یا 
افزایش مرخصی پدر و مرخصی مشترک والدین بوده است. توجه به این نکته 
که اگر زنان در خانه در شــرایط نابرابر باشند، نمی توانند به برابری در محیط 

کار نیز دست یابند، ضرورت دارد.
ایــران در حالی با امتیاز 31.3 در بین پنــج اقتصاد دارای کمترین امتیاز 
از لحاظ شــاخص »زنان، کســب وکار و قانون« قرار گرفته است که با توجه 
بــه امتیازات پایین ایران در معیار های »پویایــی«، »محل کار« و »ازدواج«، 
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران در گزارشی پیشنهاد می دهد قوانین 
مرتبط مجددا مورد بررســی و بازنگری قرار گرفته و در صورت نیاز، اصلاح یا 
تکمیل شوند تا فرصت های برابر برای زنان ایران تامین شود و امتیازات مرتبط 

با شاخص ایران نیز بهبود یابد.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir
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فرصــت امروز: در حالی که رالی صعودی بازارهای دارایی از دلار گرفته 
تا ســکه و خودرو ادامه دارد و قیمت اســکناس دلار وارد کانال 40 هزار 
تومان شده و قیمت سکه در آستانه مرز 20 میلیون تومان خرید و فروش 
می شود، گزارش مرکز آمار از رخدادهای تورمی آذرماه، تناسب چندانی با 
فضای بازارها ندارد. طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم ماهانه در آذرماه 
به 1.9 درصد رســید که کمترین سطح تورم ماهانه در سال 1401 است. 
افت تورم ماهانه در ماه پایانی فصل پاییز در حالی گزارش شــده است که 
در نقطه مقابل آن، بازدهی بازارهای ارز و طلا در این ماه به بالاترین سطح 
رســیده است. آنچه اقتصاددانان بدان »تناقض تورم و بازار« می گویند. در 
پاســخ به این ســوال که چرا با وجود رشد قیمت دلار و طلا، تورم ماهانه 
آذرماه افت کرده است، کارشناسان به چند نکته اشاره می کنند. نکته اول 
اینکه شاخص تورم مصرف کننده )همانطور که از نام آن مشخص است( از 
کالاها و خدمات مصرفی تشکیل شده است که اغلب آنها تحت تاثیر قیمت 
دلار قرار ندارند. در واقع، کالاها و خدمات مصرفی که تحت تاثیر قیمت ارز 
هستند، تنها حدود 5 درصد از وزن شاخص تورم را تشکیل می دهند. نکته 
دوم و مهمتر آنکه افزایش نرخ ارز عمدتا با یک وقفه زمانی، سطح تورم را 

تحت تاثیر قرار می دهد.
تورم آذرماه چه می گوید؟

گــزارش مرکز آمار ایــران از رخدادهای تورمی آذرماه نشــان می دهد 
شــاخص قیمت مصرف کننده در این ماه به رقم 563 واحد رسیده که به 
نسبت ماه قبل، 1.9 درصدی رشد داشته است. بررسی ها همچنین نشان 
می دهد تورم ماهانه در مهرماه 3 درصد، در آبان ماه 2.1 درصد و در آذرماه 
1.9 درصد بوده که نشان دهنده روند نزولی نرخ تورم در طول فصل پاییز 
است. البته با وجود کاهش تورم ماهانه، نرخ تورم نقطه به نقطه در آذرماه 
افزایش پیدا کرده اســت و به رقم 4۸.5 درصد در ماه پایانی پاییز رسیده 
که نسبت به رقم آبان ماه )با 4۸.1 درصد( بیانگر رشد چند واحد درصدی 
اســت. بدین ترتیب، خانوارهای کشــور در آذرماه 1401 به طور میانگین 
4۸.5 درصد بیشــتر از آذرماه 1400 برای خرید یک »مجموعه کالاها و 

خدمات یکسان« هزینه کرده اند. همچنین همسو با تورم نقطه ای، نرخ تورم 
سالانه نیز افزایش یافته است و به رقم 45 درصد در آذرماه رسیده که یک 
واحد درصد نسبت به آبان بیشتر است. مرکز آمار ایران، تغییرات قیمتی 
کالاها و خدمات را در 12 گروه »خوراکی ها و آشامیدنی ها«، »دخانیات«، 
»پوشــاک و کفش«، »مسکن، آب برق، گاز و سایر سوخت ها«، »مبلمان 
و لوازم خانگی«، »بهداشت و درمان«، »حمل و نقل«، »ارتباطات«، »تفریح 
و فرهنگ«، »آموزش«، »هتل و رســتوران« و »کالاها و خدمات متفرقه« 
بررســی می کند. گزارش آذرماه نشان می دهد که تورم در این گروه ها در 
بازه حدود صفر تا ۸.۸ درصد متغیر بوده و شــش گروه از گروه های مورد 
بررسی تورم بیشتر از 1.5 درصد داشته اند. بررسی ها نشان می دهد گروه 
»بهداشت و درمان« با حدود ۸.۸ درصد تورم ماهانه، بیشترین افزایش را 
در میــان گروه ها به خود اختصاص داده که به نظر می رســد این افزایش 
به دلیل بالارفتن قیمت دارو بوده اســت. مشاهدات میدانی نشان می دهد 
قیمت یک ورق ده تایی ژلوفن که یکی از مسکن های پرمصرف به حساب 
می آید، به 20  هزار تومان رســیده اما در سایت های فروش دارو، قیمت ها 

متفاوت است. وزن این گروه در سبد خانوار حدود ۷.14 درصد است.
دومین گروهی که بیشترین تورم آذرماه را به خود اختصاص داده، گروه 
»حمل ونقل« اســت که تورم 4.9 درصدی داشــته است. بررسی ها نشان 
می دهد که در نهمین ماه سال، قیمت خودرو های سواری افزایش داشته 
و البته رشــد قیمت دلار بر افزایش قیمت خودروها بی تاثیر نبوده است. 
ضریب اهمیت این گروه در محاسبه تورم حدود 9.41 درصد است. گروه 
»مسکن، آب برق، گاز و سایر سوخت ها« که سهم حدود 35.5 درصد در 
محاســبه تورم را به خود اختصاص می دهد، تغییرات قیمت ماهانه حدود 
2.6 درصدی داشته است. در این گروه، قیمت اجاره در آذرماه 2.۸ درصد 

رشد داشته و آب، برق و سوخت نیز حدود 0.9 درصد مثبت بوده است.
تورم صفر خوراکی در آذر

گزارش مرکز آمار همچنین نشان می دهد گروه »پوشاک و کفش«، تورم 
ماهانه 2.2 درصدی در آذرماه را ثبت کرده است. ضریب اهمیت این گروه 

در محاســبه تغییرات قیمتی 4.۷۸ درصد است. تغییرات قیمتی در گروه 
»کالاها و خدمات متفرقه« در آذرماه سال جاری نسبت به آبان ماه حدود 
1.9 درصد بوده اســت. ضریب اهمیت این گــروه نیز حدود 4.1۸ درصد 
محاســبه شده است. گروه »مبلمان و لوازم خانگی« هم با ضریب اهمیت 
3.93 درصــد، تــورم ماهانه 1.۷ درصدی را در آذرماه ثبت کرده اســت. 
همچنین دو گروه »دخانیات« و »هتل و رســتوران« نیز آخرین ماه فصل 

پاییز را با تورم ماهانه 1.5 درصدی سپری کرده اند.
اما یکــی از نکات جالب در گــزارش تورمی آذرماه، تــورم صفر گروه 
خوراکی ها بوده اســت. بــه عبارت بهتر، میانگین قیمــت »خوراکی ها و 
آشامیدنی ها« در آذرماه نسبت به آبان ماه تغییر قابل توجهی نداشته است. 
در ایــن گروه که ضریب اهمیت حــدود 26.64 درصد دارد، نان و غلات 
یک درصد، شیر و پنیر و تخم مرغ 1.3 درصد، سبزیجات و حبوبات 1.9 
درصد و چای، قهوه، کاکائو، نوشــابه و آب میوه 1.۷ درصد افزایش قیمت 
داشته اند. در سمت مقابل نیز گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آنها تورم 
منفــی 2.4 درصد و میوه و خشــکبار تورم منفــی 2.5 درصدی را ثبت 
کرده اند. سوال اصلی این است که با وجود رشد قیمت ها در بازارهای طلا، 
ســکه، دلار و... چرا نرخ تورم در آذرماه تا حدی کنترل شد؟ همانطور که 
اشــاره شد، دلیل نخست می تواند این باشد که ممکن است وزن کالاهای 
دلاری در شاخص مصرف کننده بالا نباشد. از سوی دیگر، بررسی شاخص 
کل مصرف کننده در دو دســته کالاها و خدمات است. گروه کالاها به سه 
دسته کالاهای بادوام، کم دوام و بی دوام تقسیم می شوند. اثر تغییرات دلار 
بر کالاهای بادوام بیشتر است که ضریب اهمیت 5.5 درصدی دارد. تورم 
ماهانه کالاهای بادوام در آذرماه 6.2 درصد بوده اســت. کالاهای بی دوام 
که ضریب اهمیــت 40 درصدی دارند نیز تورم ماهانه 1.1 درصد را ثبت 
کرده اند و کالاهای کم دوام با ضریب اهمیت 5 درصد، تغییرات قیمتی 2.3 
درصدی را در آذرماه ثبت کرده اند. از ســوی دیگر به اعتقاد کارشناسان، 
افزایش قیمت دلار با یک وقفه زمانی بر سایر کالاها اثرگذار است و احتمالا 

در ماه های پیش رو شاهد تخلیه شدن قیمت دلار بر کالاها خواهیم بود.

چرا با وجود رشد قیمت دلار، تورم ماهانه آذرماه افت کرد؟

تناقض تورم و بازار
حملونقلریلی

تبعات هیجان کاذب و بر باد رفتن سرمایه
سقوط تاریخی بورس در بازار ارز تکرار می شود؟

ورود هیجانی و بدون دانش تازه واردان به بورس در ســال 1399 و 
از دست رفتن حدود ۷0 درصد سرمایه آنها، تجربه تلخی است که به 
نظر می رســد امروز در بازار ارز در حال تکرار اســت. به گزارش ایبِنا، 
شــاخص کل بورس سه موج صعودی را طی کرد تا به قله تاریخی در 
کانال 2 میلیون و ۸0 هزار واحدی در بیســتم مردادماه 1399 رسید. 
موج اول از 21 خردادماه 139۷ شروع شد و تا روز 1۸ دی ماه 139۸ 
ادامه یافت. در این مدت شــاخص کل بورس از کانال 95 هزار و 915 
واحدی تا کانال 359 هزار و ۸0۷ واحدی رشــد کرد؛ یعنی طی 3۸3 
روز معاملاتی 2۷5 درصد تقویت شــد. موج دوم نیز از روز 1۸ دی ماه 
139۸ شــروع شــد و تا 5 خردادماه 1399 ادامه یافت. شاخص کل 
بورس در این دوره طی ۸5 روز معاملاتی 156 درصد تقویت شــد، به 
طوری که شــاهد یک رشد شارپی و سپس یک اصلاح کوچک بودیم. 
نهایتا موج سوم از تاریخ 5 خردادماه 1399 شروع شد و تا 20 مردادماه 
این سال ادامه یافت. شاخص کل بورس نیز از کانال 936 هزار و 5۸۷ 
واحدی به ارتفاع 2 میلیون و ۸0 هزار واحدی رسید؛ یعنی طی 49 روز 

معاملاتی 126 درصد تقویت شد.
رشد موج اول شاخص کل بورس کاملا بنیادی بود؛ زیرا p.e شاخص 
کل بورس به منطقه بی ســابقه حدود 4 واحد رســیده بود و بازدهی 
شرکت های بورسی روند صعودی را طی می کرد، بنابراین شاخص کل 
بورس باید رشــد می کرد. در موج دوم بورس شاهد یک رشد شارپی 
و پــس از آن اصلاح کوچک بودیــم، در این دوره فاز هیجانی در تالار 
شیشــه ای فراگیر شد و هشدار هیجانی شدن بازار سهام صادر شد. در 
موج ســوم هیجانات کاذب به اوج خود رسید، به طوری که اهالی بازار 
سهام فقط اخبار و رویداد های مثبت را می دیدند و به رویداد های منفی 
و تحلیل های بنیادی شرکت ها کاملا بی توجه بودند. در موج سوم ورود 
سرمایه خرد جدید به بازار سهام تشدید شد و بسیاری از مردم که سواد 
بورسی نداشتند و حتی الفبای بورس را نمی دانستند، دارایی های خود 

را به فروش می رساندند تا در بازار سهام سرمایه گذاری کنند.
نکته جالب اینکه بسیاری از افرادی که الفبای بورس را نمی دانستند و 
دارایی های خود مانند خانه، زمین، خودرو و ... را به فروش می رساندند 
تا در بازار ســهام سرمایه گذاری کنند، عنوان می کردند که »می خواهم 
بورس بخرم«، این جمله اوج بی  اطلاعی مردم نسبت به بازار های مالی 
را نشــان می دهد. افرادی که در موج ســوم به بازار ســهام ورود کرده 
بودند، با ریزش شــدیدی که در بازار سهام بعد از آن ایجاد شد، متضرر 
شدند؛ شــاخص کل بورس 4۷ درصد ریزش کرد و اگر تورم را نیز در 
محاسبات خود اضافه کنیم، می توان گفت که سرمایه گذاران بی دانش 
بیش از ۷0 درصد از اصل سرمایه خود را از دست دادند. مردم تجربه تلخ 
سرمایه گذاری در بازار سرمایه را هرگز از یاد نخواهند برد، اما »متاسفانه 
اشتباهات خود در بازار سرمایه را امروز در بازار دیگری یعنی در بازار ارز 
تکرار می کنند«، یعنی اینکه عده ای بدون شناخت از بازار فقط »به دلیل 
ایجاد هیجانات کاذب به دنبال خرید ارز در بازار غیررســمی هستند.« 
در این بین، عده ای ســودجو به عنــوان دلال از هیجانات کاذب مردم 
بیشترین استفاده را می برند. این هشداری است به افراد ناآگاه که امکان 
دارد مانند گذشــته سرمایه خود را از دست دهند. به همین دلیل لازم 
اســت تا به بنیاد بازار ارز بپردازیم تا مردم بهتر بتوانند در جهت گیری 
سرمایه گذاری های خود تصمیم گیری کنند. مهمترین منابع ارزی ایران 
از فروش نفت است. در این باره اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارشی 
که اخیرا منتشــر کرد، اعلام کرده که ایران سال گذشته میلادی 39 
میلیارد دلار درآمد نفتی داشــته اســت، بر این اساس میانگین درآمد 
ماهانه ایران از فروش نفت در سال گذشته میلادی 3.25 میلیارد دلار 
بوده، اما ایران در هفت ماه امســال به طور میانگین 4.۸5 میلیارد دلار 
درآمد نفتی داشته که نشان دهنده رشــد 49 درصدی است. براساس 
پیش بینی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، درآمد نفتی ایران در سال 2022 
به 5۸ میلیارد دلار خواهد رسید. با توجه به گزارش اداره اطلاعات انرژی 
آمریــکا، درآمد های ارزی ایران از محل فروش نفت روند صعودی دارد، 

بنابراین ایران مشکلی در تامین ارز مورد نیاز خود ندارد.

3اقتصاد امروز یکشنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
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به کام مصرف کننده و به نفع خودروساز
تخت گاز خودرو در بورس کالا

طبق بررســی هایی که بر روی 6200 خودرویی که در بورس کالا 
عرضه شده صورت گرفته، اختلاف قیمت این خودروها نسبت به بازار 
آزاد، بیش از 2 هزار میلیارد تومان بوده اســت؛ یعنی مکانیزم بورس 
کالا توانسته این رقم را از جیب دلالان خارج کند و به جیب مردم و 
سهامداران شرکت های خودروساز بازگرداند. اگرچه وزارت صمت، به 
صراحت از حمایت این وزارتخانه از عرضه خودرو در بورس کالا خبر 
داده اما به نظر می رســد جریانی که مشخصا تا قبل از عرضه خودرو 
در بــورس کالا منفعتی چند هزار میلیاردی در این بین می بردند، از 
این اتفاق ناراحتند و انتقادات غیرمنطقی نســبت به عرضه خودرو در 
بورس کالا دارند که این گزارش پاســخی است منطقی به افرادی که 

همچنان در منافع عرضه خودرو در بورس کالا شک دارند.
به گزارش پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران )سنا(، در اواخر دولت 
یازدهم و اوایل دولت دوازدهم، آمریکایی ها با بدعهدی تمام، تعهدات 
برجامی خود را زیر پا گذاشــتند و بــا روی کار آمدن ترامپ به طور 
رسمی و یکجانبه از برجام خارج شدند. در چنین شرایطی با بالاگرفتن 
شــدت تحریم ها و کارشکنی های شــرکت های خودروساز خارجی و 
عدم همکاری با صنایع داخلی کشــور، میزان تولیدات خودروسازان 
داخلی به خصوص دو غول خودروســازی بــه دلیل کمبود قطعات و 
برخی مســائل دیگر به شدت با کاهش مواجه شد؛ به طوری که طبق 
آمارهای رســمی تولید یک میلیــون و ۷00 هزارتایی خودرو که در 
دولت اول روحانی صورت می گرفــت در روزهای پایانی دولت وی با 
کاهش چشــمگیر یک میلیونی به حدود 600 تا ۷00 هزار خودرو در 
سال رسید؛ وضعیتی که مشخصا نمی توانست متوسط تقاضای سالانه 

کشور که حدود یک میلیون خودرو است را تامین نماید.
اخیرا وزارت صمت در بیانیه ای ضمن اشــاره به عدم تنظیم عرضه 
و تقاضا در صنعت خودروســازی که مشــخصا از سال 9۷ آغاز شد، 
معضلات این صنعت بزرگ کشــور را در 5 بند به طور خلاصه منتشر 
کــرد: -1 کاهش تولید خودروســازان داخلی از ســال 9۷ به میزان 
نصف ســال 1396 و عدم اهتمام دولت گذشــته برای رفع مشکلات 
این صنعت، در حالی که دولت ســیزدهم در یک ســال اخیر عرضه 
و تولید خودرو را به شــدت افزایش داد. -2 تولید خودروهای ناقص 
و دپــوی آن در پارکینگ خودروســازان که به ســبب نقص و کامل 
نبودن امکان عرضه به بازار را نداشــتند. -3 تبدیل خودرو به کالای 
ســرمایه ای، در شرایط ناشــی از متغیرهای کلان اقتصادی کشور و 
شــرایط تورمی. -4 هجوم دلالان به این بازار به سبب قیمت گذاری 
دستوری در محصولات خودروســازان داخلی و تفاوت ایجادشده در 
بازار و رونق سوداگری. -5 عدم وجود اهرم های لازم برای اخذ مالیات 
بر درآمدهای اتفاقی و سودهای بادآورده ناشی از سوداگری )به علت 
عدم تصویب آن در مجلس(. عوامل فوق  ســبب شد که مساله خودرو 
از سال 9۷ تا پایان سال گذشته به یک گره کور تبدیل شود. لازم به 
ذکر است که مبنای این گزارش آسیب شناسی صنعت خودرو نیست، 
بلکه ترسیم مسیر پرفراز و نشــیبی است که صنعت خودروسازی از 

سال 9۷ تاکنون طی کرده و به این نقطه رسیده است.
با یک نگاه کارشناســی ساده مبرهن است که وقتی میزان تقاضای 
یــک کالا فراتر از میزان عرضه آن باشــد و در این میان به هر دلیلی 
اجــازه افزایــش قیمت کالا از ســوی نهاد قیمت گذار صادر نشــود، 
راهکاری جز قرعه کشــی برای نهاد متولی عرضه کالا باقی نمی ماند. 
ماجرای خودرو هم از این قاعده مســتثنا نبود و در ســال های اخیر 
اگر شــانس با فرد متقاضی خودرو، یار بود و نام وی در قرعه کشــی 
درمی آمد می توانست صاحب خودرو شود، در غیر این صورت احتمالا 
مجبور به رجوع بــه بازار آزاد و پرداخت مبلغی بود که از قیمت پایه 

کارخانه بسیار بیشتر بود.
پس از جلسات متعددی که سازمان بورس با خودروسازان و وزارت 
صمت برگزار کرد بالاخره ایدهای جدیدی تحت عنوان عرضه خودرو 
در بورس کالا متولد شد. ســرانجام عرضه خودروهای کارا، فیدلیتی 
و دیگنیتی در تاریخ 1۸ خرداد ســال جاری شــروع شد، هرچند که 
به دســتور معاون صنایع حمل و نقل وزیر صمت، این عرضه به طور 
موقت متوقف شــد و تصمیم نهایی آن به شورای عالی بورس واگذار 
شــد، اما در نهایت پس از کش و قوس های فراوان در 21 تیر امسال 
عرضه خودرو در بورس کالا به طور رســمی، به تصویب شورای عالی 
بورس رســید. به نظر می رســد هم اکنون که حدود سه الی چهار ماه 
از شــروع عرضه خودرو در بورس کالا گذشــته است، زمان مناسبی 
باشــد تا به واکاوی و بررســی این اقدام مهم ســازمان بورس که با 
همکاری وزارت صمت صورت گرفته اســت، بپردازیم. تا قبل از هفته 
جــاری حدود 6200 خــودرو در بورس کالا عرضه شــده بود که به 
طور میانگین اختلاف قیمت خودروهای عرضه شــده در بورس کالا 
با بازار آزاد حدود 50 میلیون )از 15 میلیون تا 115 میلیون نســبت 
به نوع خودرو و شــرکت تولیدی آن( بوده اســت. طبق بررسی هایی 
که در 6200 خودرویی که تا هفته قبل در بورس کالا عرضه شــده، 
صورت گرفته است، اختلاف قیمت این خودروهایی که در بورس کالا 
عرضه شدند نســبت به بازار آزاد با احتساب مالیات، عوارض و حتی 
خواب ســه ماهه پول تا زمان تحویل خودرو، حدود 2 هزار میلیارد و 
250 میلیون تومان اســت، یعنی به طور مشخص مکانیزم بورس کالا 
توانســته حدود 2 هزار میلیارد تومان را از جیب دلالان یا افرادی که 

دارای رانت بودند، خارج کند.
از 2 هــزار میلیــارد و 250 میلیــون تومانی کــه اختلاف قیمت 
خودروهای عرضه شــده در بورس کالا نســبت به بازار آزاد به وجود 
آمده، حدود یک هــزار میلیارد و 200 میلیون تومان آن مســتقیم 
در جیــب مردم باقی مانده اســت، بدین صورت کــه متقاضی خرید 
خودرو، اگرچه خودروی مورد نظر خود را نسبت به قیمت پایه ای که 
به صورت قرعه کشی ســابقا کارخانه عرضه می کرده، گران تر خریده، 
اما مشــخصا از قیمتی که در بازار آزاد وجــود دارد، مبلغ کمتری را 
پرداخت کرده است. همچنین حدود یک هزار میلیارد تومان دیگر این 
مبلغ مستقیما به شــرکت های خودروسازی و در واقع به سهامداران 
این شــرکت ها رسیده اســت، به صورتی که اگر به صورت های مالی 
دو خودروســازی بزرگ داخلی کشور مراجعه کنیم، کاهش چشمگیر 
زیان انباشــته این دو شــرکت را به دلیل فاصلــه گرفتن قیمت ها از 
قیمتگذاری دستوری شاهد هســتیم. همچنین 100 میلیارد تومان 
از این مبلغ نیز مالیاتی اســت کــه دولت در فرآیند عرضه خودرو در 
بورس کالا، اخذ کرده است که تاکنون به دلیل زیانی که شرکت های 
خودروسازی داشتند، هرگز چنین شــرایطی که دولت بتواند از آنها 

مالیات بگیرد، وجود نداشت.

بورسنامه

فرصت امروز: در حالی که همه بازارها سوار بر موج انتظارات تورمی، 
بیشترین ســود ممکن را برای سرمایه گذاران خود به ارمغان می آورند، 
بورس تهران از این قافله عقب مانده و برخلاف بازدهی دورقمی ســکه 
طلا و اســکناس دلار، تنها بازدهی 9.43 درصدی را در 9 ماهه امسال 
رقم زده اســت. با ایــن حال، بورس تهران معاملات فصل زمســتان را 
صعودی آغاز کرد و با رشــد قابل توجه 2.۷9 درصدی در معاملات روز 

گذشته به ارتفاع یک میلیون و 53۸ هزار واحد رسید.
جدول بازدهی بازارها از ابتدای ســال تا پایان آذرماه نشــان می دهد 
که ربع ســکه با 113 درصد، ســکه طرح جدید با 52 درصد، دلار آزاد 
بــا 49 درصد و طلای 1۸ عیار با 43 درصد بیشــترین بازدهی را در 9 
ماه ابتدای سال 1401 داشــته اند. بازار سهام هم با کمتر از 10 درصد 
بازدهی عملا رقابت بازاری را به بازارهای ارز و سکه باخته است. بورس 
تهران در سه ماهه فصل پاییز هم بازده کمتری از دیگر بازارها به دست 
آورده و در جدول بازدهی پاییزی بازارها، پایین تر از ســکه و دلار جای 
گرفته اســت. براساس آمارها، بازدهی شاخص کل بورس در فصل پاییز 
به 10.4 درصد رســید و این در حالی است که بازدهی سکه در همین 
مدت 30.4 درصد و بازدهی دلار در بازار آزاد 24.6 درصد بوده است. با 
وجودی که نماگر اصلی بورس، تقلای زیادی در سه ماه گذشته داشته 
و معاملات فصل پاییز را برخلاف تابســتان بر مــدار صعودی به پایان 
رســاند، با این حال به نظر می رسد تا ســایه ریسک های سیستماتیک 
بر ســر اقتصاد ایران و بورس تهران ســنگینی می کند، اوضاع بر همین 
منوال اســت. دماسنج اصلی تالار شیشه ای در فصل برگ ریزان بارها در 
کانال های 1.3، 1.4 و 1.5 میلیون واحد دچار نوسان شد و اگر تا پایان 
سال جاری بتواند به ســطح 1.6 میلیون واحدی دست یابد، این اتفاق 

برای سومین بار در طول دو سال گذشته رخ می دهد.
ورود 378 میلیارد پول حقیقی

پس از آنکه شــاخص کل بــورس تهران با رشــد 0.2۸ درصدی در 
چهارشنبه هفته گذشته در ارتفاع یک میلیون و 496 هزار واحد ایستاد 
و با سبزپوشــی در آخرین روز معاملاتی آذرماه به اســتقبال معاملات 
فصل زمســتان رفت، در معاملات اولین روز از هفته نخست دی ماه به 
این روند صعودی ادامه داد و با رشد قابل توجه 41 هزار و ۸02 واحدی 
معادل 2.۷9 درصد تا سطح یک میلیون و 53۸ هزار واحد پیشروی کرد. 

شاخص کل هم وزن با 10 هزار و 552 واحد معادل 2.3۷ درصد افزایش 
در تراز 456 هزار و 2۷4 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس )آیفکس( 
نیــز 365 واحد بالا آمد و به ســطح 19 هزار و 53۸ واحد رســید. در 
مجموع معاملات شنبه 3 دی ماه، ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار مثبت شد و 3۷۸ میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد 
شد. بیشــترین ورود پول حقیقی به سهام شتران )شرکت پالایش نفت 
تهران( اختصاص داشــت که ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی آن 
۷3 میلیارد تومان بود. پس از شتران، نمادهای وپاسار )بانک پاسارگاد( 
و شپدیس )شرکت پتروشــیمی پردیس( بیشترین ورود پول حقیقی را 
داشتند. در سوی دیگر نمادهای شستا، فولاد، خودرو، خساپا و خچرخش 
بیشــترین خروج پول را داشتند. سه غول بازار سهام بیشترین اثر مثبت 
را بر شــاخص کل داشــتند. نمادهای »فولاد«، »فارس« و »فملی« در 
مجمــوع 10 هــزار و 519 واحد شــاخص را بالا کشــیدند و در مقابل 
نمادهای »دانا«، »سپ« و »آسیاتک« بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص 
کل داشــتند. در فرابورس نیز نمادهای »آریــا«، »کگهر« و »فجهان« 
بیشترین تأثیر افزایشی و »بپاس«، »وهور« و »گوهران« بیشترین تأثیر 
کاهنده را بر شاخص داشتند. در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس 
شستا صدرنشــین است و شپنا و خگســتر در رتبه های بعدی هستند. 
در فرابورس نیز نمادهای گدنــا، دی و فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها 
هســتند. ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم 11 هزار و 2۸۷ میلیارد 
تومــان کاهش یافت. ارزش معاملات اوراق بدهــی در بازار ثانویه 550 
میلیــارد تومان بود که 5 درصد از ارزش کل معاملات بازار ســرمایه را 
تشــکیل می دهد.  ارزش معاملات خرد سهام نیز با افزایش 64 درصدی 
نســبت به روز کاری قبل به رقم ۷ هزار و 312 میلیارد تومان رسید که 
بالاترین رقم در ســه ماه اخیر است. در معاملات شنبه 211 نماد صف 
خرید داشــتند و 10 نماد با صف فروش مواجــه بودند. مجموع ارزش 
صف هــای خرید با رشــد ۷5 درصدی به 622 میلیارد تومان رســید و 
مجموع ارزش صف های فروش 4 درصــد افزایش یافت و 252 میلیارد 
تومان بود. در پایان معاملات این روز ارزش صف های خرید در رقم 463 

میلیارد تومان ایستاد و بازار با مازاد تقاضا بسته شد.
وضعیت بازارها در پایان پاییز

شــاخص کل بورس در آذرماه نسبت به آبان، رشد 22.6 درصدی را 

تجربــه کرد و از یک میلیــون و 40۸ هزار واحد به یک میلیون و 496 
هــزار واحد افزایش یافت که رشــد ۸۷ هزار و 603 واحدی را نشــان 
می دهد. شــاخص کل هم وزن نیز در ایــن ماه با 10.20 درصد افزایش 
از 404 هزار و 4۷1 واحد به 445 هزار و ۷21 واحد رســید و 41 هزار 
و 251 واحد افزایش یافت. بررســی معاملات بازار سهام در ماه منتهی 
بــه آذر 1401، حکایــت از آن دارد کــه ارزش کل معاملات این بازار 
در این ماه نســبت به ماه گذشــته با 99 درصد افزایش از یک میلیون 
و 165 هــزار و 52۷ میلیــارد ریال به 2 میلیــون و 32۷ هزار و 3۸6 
میلیارد ریال رسید. همچنین حجم کل معاملات از 212 میلیارد و 2۸0 
میلیون سهم به 24۸ میلیارد و 403 میلیون سهم رسید که افزایش 1۷ 

درصدی را نشان می دهد.
در آذرماه همه بازارهای بورس تهران نســبت به ماه گذشته وضعیت 
صعودی داشتند و تنها صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله وضعیت 
نزولی داشــت. ارزش معاملات در بازار اول سهام، افزایش 3 درصدی را 
در آذر تجربه کــرد و از 32۸ هزار و 564 میلیارد ریال به 33۸ هزار و 
999 میلیارد ریال رســید. حجم معاملات این بازار نیز که در آبان 69 
میلیارد و 322 میلیون ســهم بود به ۷6 هزار و 3۸5 میلیارد ســهم در 
آذر رســید و افزایش 10 درصدی را به ثبت رساند. روند حرکت ارزش 
معامــلات بازار دوم ســهام در این ماه همانند بازار اول ســهام بود؛ به 
طوری کــه ارزش معاملات این بازار با افزایــش 32۷ درصدی از 329 
هــزار و 354 میلیارد ریال به یــک میلیون و 406 هزار و 909 میلیارد 
ریال رســید. حجم معاملات این بازار نیز با افزایش ۸1 درصدی از ۷۷ 
میلیــارد و 535 میلیون ســهم به 140 میلیارد و ۷30 میلیون ســهم 
رسید. همچنین ارزش معاملات بازار بدهی با رشد 140 درصدی از ۷2 
هزار و 1۷0 میلیارد ریال به 1۷3 هزار و 2۷1 میلیارد ریال رسید. حجم 
معاملات بازار بدهی نیز از ۸2 میلیون برگه به 191 میلیون برگه رسید 
که رشد 134 درصدی را نشان می دهد. ارزش معاملات در بازار مشتقه 
از ۷ هــزار و 30 میلیارد ریال در آبان به 11 هزار و 194 میلیارد ریال 
در آذر رســید که رشد 59 درصدی را نشــان می دهد. ارزش معاملات 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله نیز  از 42۸ هزار و 409 میلیارد 
ریال در ماه قبل به 39۷ هزار و 13 میلیارد ریال در ماه یادشــده رسید 

و کاهش ۷ درصدی را تجربه کرد.

378 میلیارد تومان سرمایه به بورس تهران وارد شد

شروع سبز بورس در زمستان

میزبانی جام جهانی فوتبال از نظر توســعه گردشــگری، تجارت 
خارجی و پتانسیل توسعه همواره مورد توجه گسترده کشور میزبان 
قــرار دارد، اما این میزبانی می تواند هزینه زیادی به همراه داشــته 
باشــد؛ کما اینکه جام جهانی 2022 حدود 229 میلیارد دلار برای 
قطر هزینه دربر داشته و آن را به گران ترین جام جهانی تاریخ تبدیل 
کرده اســت. این میزان حدود پنج برابر مبلغ 4۸.63 میلیارد دلاری 
اســت که برای رویدادهای تعیین کننده برتری فوتبال ملی از سال 
1990 تا 201۸ هزینه شده اســت. جام های جهانی هر چهار سال 
یک بار برگزار می شود، اما ممکن است نقاط منفی قابل توجهی برای 
کشور میزبان داشته باشد. هزینه های بیش از حد برای زیرساخت ها 
و اســتادیوم ها باعث شده اســت که برخی از میزبانان بدهی زیادی 
داشته باشــند و پس از پایان جام جهانی فوتبال، ساخت وسازهایی 
که کاربرد چندانی ندارند، باقی بمانند. ارائه پیشــنهاد میزبانی جام 
جهانی می تواند یک فرآیند 10 ساله باشد. یک کشور باید پیشنهادی 
ارائه دهد که شــامل فهرستی از دلایل منطقی بودن آن برای هیأت 
حاکمــه بین المللی فوتبال و همچنین اینکــه چگونه به هدف خود 

برای بهبود گستره جهانی این ورزش خدمت می کند، ارائه کند.
این ســازمان پیشــنهادها را از دو دســته اصلی امتیاز می دهد: 
زیرســاختی و تجاری. 9 معیار براســاس ســطوح مختلف اهمیت 
ســنجیده می شــوند که اســتادیوم ها مهمترین آنها در نظر گرفته 
می شــوند. معافیت های مالیاتی، یکی دیگر از ملاحظات مهم است؛ 
زیرا دولت های محلی، استادیوم ها و مکان های مربوط به جام جهانی 
را بــه مناطق معاف از مالیات تبدیل می کنند. ســه عنصر پولســاز 
اصلــی فیفا از درآمد پخش، فروش بلیت و بازاریابی اســت که همه 

به ســازمان تعلق می گیرد. همچنین بودجه ای را برای کشــورهای 
میزبان برای پوشش عملیات کلی مسابقات اختصاص می دهد. برای 
سال 2022، فیفا حدود 1.۷ میلیارد دلار از جمله 440 میلیون دلار 
جایزه کل تیم ها را به قطر پرداخت کرد. برآورد می شود جام جهانی 
2022 قطر 4.۷ میلیارد دلار درآمد برای این کشور کوچک آسیایی 
به همراه داشــته است. کشورهای میزبان برای ایجاد درآمد به تأثیر 
اقتصادی ناشی از مسابقات متکی هستند و تأثیرات اقتصادی کوتاه 
مدت و بلندمدت دارد. افزایش توریسم، اقامت در هتل، ایجاد شغل 
و هزینه های بالاتر از حد متوســط   در رســتوران ها و مشاغل محلی 
نمونه هایی از شــاخص های اقتصادی کوتاه مدت هستند، اما برخی 
از کشــورهای میزبان که زیرساخت ها یا اســتادیوم های لازم برای 
حمایــت از بزرگترین تورنمنت فوتبال جهــان را ندارند، بدهی های 
هنگفتی را متحمل می شوند و پس از پایان مسابقات با ساختارهای 
به اصطلاح »فیل ســفید« باقی می مانند. »فیل ســفید« در اقتصاد 
سیاســی به پروژه های ســرمایه گذاری ای گفته می شود که گران به 

دست می آیند ولی حاصل چندانی ندارند.
برزیل را در نظر بگیرید: هزینه جام جهانی 2014 در آنجا افزایش 
پیــدا کرد؛ زیرا این کشــور به ســاخت جاده ها، خطــوط ترانزیت، 
اســتادیوم ها و هتل های جدید نیاز داشــت. برآوردها حاکی از آن 
است که 11.6 میلیارد دلار برای آن مسابقات هزینه شده است. اما 
اکنون، استادیوم مانه گارینچا در برازیلیا که برای ساخت آن حدود 
یک میلیارد دلار هزینه شــده است، به عنوان انبار اتوبوس استفاده 
می شود. در همین حال، معترضان هم از فیفا و هم از مقامات دولتی 
محلی انتقــاد کردند و گفتند که بودجه بهتر اســت برای خدمات 

اجتماعی مردم به جای استادیوم های فوتبال هزینه می شد.
از ســوی دیگر، قطر بیش از یک دهه را صرف آماده ســازی برای 
مســابقات ســال 2022 کرد و حدود 500 میلیــون دلار در هفته 
برای ســرعت بخشــیدن به تولید هزینه نمود. بــا این حال، حضور 
در صحنــه جهانی اتهامات فســاد مالی را نیز آشــکار کرده و روند 
انتخاب فیفا را زیر ســوال برده اســت. در سال 2015 میلادی، 41 
مقام فیفا به اتهامات رشوه خواری، اختلاس، کلاهبرداری و پولشویی 
متهم شدند. همچنین در سال 2016، عفو بین الملل برای اولین بار 
موارد متعددی از نقض حقوق بشــر را گزارش کرد که ناشی از فشار 
این کشــور برای رسیدن به ضرب الاجل سال 2022 بود. حدود 1.۷ 
میلیون کارگر مهاجر 90 درصد از کل نیروی کار در قطر را تشکیل 
می دهند و حدودا همه آنها دستمزد کمتری دریافت می کردند و در 

شرایط زندگی و کار پایین تر از حد استاندارد بودند. 
با این وجــود، میزبانی جام جهانی فوتبال بــه عنوان یک افتخار 
تلقی می شود؛ زیرا فوتبال با بیش از 5 میلیارد طرفدار محبوب ترین 
ورزش جهان اســت. این افتخــار نصیب آمریکا، کانــادا و مکزیک 
می شود که با هم میزبانان جام جهانی بعدی در سال 2026 خواهند 
بــود. آمریکا کــه میزبان جام جهانی 1994 بــود، با جذب بیش از 
3.5 میلیون هوادار به عنوان موفق ترین میزبان مســابقات شناخته 
می شود. بی شــک میزبانی این بازی ها برای برخی کشورها می تواند 
ایده بدی باشد و تیترهای منفی فیفا، برخی را نسبت به این رویداد 
بدبین کرده اســت، اما تاریخ نشان می دهد که هواداران همچنان با 
امیدها و آرزوها برای قهرمانی کشورشان در جام جهانی، این مراسم 

را همراهی خواهند کرد.

چرا میزبانی جام جهانی برای برخی کشورها ایده بدی است؟

»فیل سفید« در اقتصاد فوتبال
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خودروهای وارداتی کجاست؟
در حالی که خبرگزاری دولت از ورود »نخستین خودرو های 
وارداتی« به کشــور خبر داده است، گمرک اعلام کرده است 
که »ورود خودروهای خارجی هنوز به گمرک اظهار نشــده 

است.«
خبرگــزاری دولــت )ایرنــا( نوشــت: نخســتین محموله 
خودرو های وارداتی ســاعاتی پیــش از طریق بندر لنگه وارد 
کشور شــد که به زودی در بازار عرضه می شود. این خودرو ها 

باید برای قیمت گذاری در بورس کالا عرضه شوند.
پیش تر »ســید رضــا فاطمی امین« وزیــر صنعت، معدن 
و تجــارت با تاکید بــر اینکه اولویت مــا واردات خودرو های 
اقتصادی اســت، اظهار داشــت: ثبت ســفارش خــودرو در 
هفته های گذشته انجام شده و نخستین خودرو های وارداتی 
به زودی وارد کشــور می شود. بررســی های ایرنا از تبلیغات 
محیطی برخی شــرکت های واردکننده خــودرو و همچنین 
گفت وگــو با مطلعیــن بازار حاکی اســت، تاکنــون حضور 
خودرو هــای ایتالیایــی، ژاپنی، کــره ای و برخی خودرو های 
چینی در کشور قطعی شده و به عنوان نخستین خودرو های 

وارداتی راه به خیابان ها پیدا می کنند.
واردات خودرو از ســال 139۷ تاکنون ممنوع شده بود که 
در اردیبهشــت ماه امسال آزادسازی واردات خودرو در جلسه 

دولت سیزدهم تصویب شد.
بزرگترین تولیدکننده زعفران هستیم ولی همچنان 

خام فروشی می کنیم
عضو هیأت رئیســه شــورای ملی زعفران گفت بزرگترین 
تولیدکننده زعفران در دنیا هستیم، ولی بهره برداری درست 

از زعفران را جا ننداخته ایم و هنوز خام فروشی می کنیم.
علی حسینی در گفت وگو با ایسنا،  با بیان اینکه زعفران در 
صنایع غذایی، دارویی و آرایشی و بهداشتی در دنیا کاربردهای 
فراوانــی دارد، گفت: طبیعتا خریــداران به دنبال محصولات 
باکیفیت تر هستند بنابراین اگر می خواهیم بازارهای صادراتی 
را توسعه دهیم و در این بخش پیشرفت کنیم باید محصولات 
استاندارد به دست مصرف کنندگان و خریداران برسانیم. وی 
افزود: کشــاورزی که زحمت زیادی می کشــد و یک مزرعه 
یک تا دو هکتاری خود را به درســتی مدیریت می کند قطعا 
به دلیل جمع آوری به موقع محصول، فرآوری صحیح و خوب  
قادر خواهد بود بهترین عملکرد و کیفیت را به دســت آورد و 

حق او بیشترین حمایت و ارزش گذاری به محصولش است.
عضو هیأت رئیســه شــورای ملی زعفران تصریح کرد: در 
ابتدای برداشت محصول کروسین زعفران سرگل در بدترین 
شــرایط از 250 بالاتر اســت، اما زعفرانی که چند سال در 
انبارهــا مانده قطعــا و بدون تردید میزان کروســین آن در 
بهترین حالت بیــن 200 تا 240 خواهد بــود. یک خریدار 
حرفــه ای در هر کجای دنیا که باشــد به ایــن موارد توجه 
می کند و اینطور نیست که ما بخواهیم نظرات غیرکارشناسی 

را بر بازار تحمیل کنیم و انتظار موفقیت هم داشته باشیم.
حسینی با بیان اینکه بزرگترین تولیدکننده زعفران در دنیا 
هســتیم ولی بهره برداری درســت از زعفران را در کشور جا 
ننداخته ایم، گفت: باید خام فروشــی زعفران را کنار بگذاریم 
و از محصولات جانبــی آن بهره برداری کنیم، زیرا خریداران 
ما در دنیا به دنبال ترکیبات زعفران هســتند. همچنین باید 
اســتانداردهای ایــزو در رابطه با ادویه و چاشــنی را رعایت 
کنیم تا بازارهای صادراتی خود را از دست ندهیم. اگر انتظار 
داریم که زعفران مــا را با بالاترین قیمت در دنیا بخرند باید 
استانداردهای دنیا برای تولید و عرضه یک محصول باکیفیت 

رعایت شود.

نماگربازارسهام

دومین نمایشــگاه قطعات یدکی و مصرفی صنعــت خودرو با حمایت 
معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری برگزار 

خواهد شد.
به گزارش گروه دانش و فناوری خبرگزاری آنا، دومین نمایشگاه قطعات 
یدکی و مصرفی صنعت خودرو با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری برگزار خواهد شد. این رویداد محلی برای به 
نمایش گذاشتن »قطعات، لوازم یدکی و مصرفی«، تیونینگ، »کمپینینگ«، 

»آفرود«، »آپشن«، »خودرو های کلاسیک« و »موتورسیکلت« است که با 
مشارکت گروه خودرویی ستاد توســعه فناوری های فضایی و حمل ونقل 
پیشــرفته معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانشبنیان ریاست جمهوری 
و با مشارکت شــرکت های برتر داخلی و بین المللی و حمایت انجمن ها، 

اتحادیه ها، تشکل ها و مراکز علمی برپا می شود.
این نمایشــگاه به منظور »بهره گیــری از فناوری های به روز در صنعت 
خــودرو«، »توســعه مبــادلات و همکاری های تجاری و تبــادل آخرین 

تجارب«، »ارائه دستاورد های مهندسی به شرکت های مختلف« و »حمایت 
از طرح های نوآورانه ای که آماده تجاری سازی هستند« برگزار می شود.

حضور و مشارکت شرکت های دانش بنیان، توانمند و فعال در این رویداد 
که از طرف گروه خودرویی ستاد حمل و نقل پیشرفته معرفی خواهند شد؛ 
رایگان خواهد بود. همه شــرکت های دانش بنیان و علاقه مندان می توانند 
 sat.isti.ir برای ثبت نام و کســب اطلاعات بیشــتر به آدرس اینترنتی

مراجعه کنند.

حمایت از طرح های نوآورانه دانش بنیان ها در تولید قطعات خودرو

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه نمونه خودروهای 
وارداتی دی ماه از طریق بورس عرضه می شــود، گفت برنامه دولت برای 

کاهش قیمت خودرو به دنبال عرضه بیشتر است
به گزارش ایرنا، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به اینکه 
نمونه خودروهای وارداتی دی ماه از طریق بورس عرضه می شــود، گفت: 

برنامه دولت برای کاهش قیمت خودرو به دنبال عرضه بیشتر است.
منوچهر منطقی روز شنبه در بازدید از شرکت فردا موتورز در بروجرد در 
جمع خبرنگاران درخصوص افزایش قیمت خودرو در کشور گفت: برنامه 
دولت در این حوزه عرضه بیشتر است تا قیمت متعادل شود. قیمت واقعی 

قیمت بورس است.

وی افزود: قیمت گذاری خودروهای وارداتی در بورس برمبنای عرضه و 
تقاضا انجام خواهد شــد که فرآیند کنترلی بهتری روی قیمت آن خواهد 
بود، اگرچه در موضوع واردات بر خودروهای اقتصادی تاکید شده، اما قیمت 
این خودروها لزوماً اقتصادی نخواهد بود، زیرا در بورس عرضه می شود. وی 
بیان کرد: تاکنون دو دســته درخصــوص واردات خودرو به وزارت صمت 
مراجعه کرده اند؛ دسته اول که پیش از این واردکننده اصلی بودند و دسته 
دوم خودروســازان داخلی بودند، ضمن اینکه برخی واردکنندگان بزرگ 

خودرو در گذشته اکنون به تولیدکننده خودرو تبدیل شده اند.
معاون صنایع و حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت یادآور شد: ما 
به دنبال این هستیم که یک عرضه را بیشتر کنیم و دوم اینکه کانال های 

تعیین قیمت را بیشتر مورد توجه مردم قرار دهیم. منطقی گفت: در حوزه 
واردات خودرو 400 گروه ثبت نام کردند. از مجموعه های ثبت نامی حدود 

2۸ مورد مراحل لازم را طی کردند.
وی افــزود: این واردکننده ها نیز باید خودروهــا را انتخاب می کردند و 
قرارداد می بســتند و مجوزهای استاندارد و محیط زیست را می گرفتند و 
خدمات پس از فروش را ساماندهی می کردند که در نتیجه از این تعداد در 

نهایت هفت واردکننده به مرحله نهایی رسید.
معاون وزیر صمت روز شنبه سوم دی ماه در سفر به شهرستان بروجرد 
پس از دیدار با امام جمعه بروجرد از شرکت فردا موتورز این شهرستان در 

بخش اشترینان بازدید کرد.

معاون وزیر صمت: خودروهای وارداتی دی ماه از طریق بورس عرضه می شود
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اخبار

اختصاص ۴۰۰ میلیارد ریال اعتبار در مقابله با بحران در شهرداری قم
قم- خبرنگار فرصت امروز: معاون محیط زیســت و خدمات شهری 
شهرداری قم از اختصاص 400 میلیارد ریال اعتبار برای تجهیز شهر در مقابله 
با بحران های طبیعی و غیرطبیعی برای نخستین بار در سال 1401 خبر داد. به 
گزارش شهرنیوز، مهدی اصفهانیان مقدم در مانور عملیات زمستانی شهرداری قم 
که در مرکز پایش هوشمند و پشتیبانی ماشین آلات خدمات شهری برگزار شد، 
مجموعه سیاست های شهرداری را با رویکرد پیشگیرانه دانست و اظهار داشت: 
برای شناســایی نقاط آسیب پذیر شهر جلسات زیادی برگزار شده و 1۶۹ نقطه 
آسیب پذیر در شهر شناسایی شده است. وی ضمن تشکر از کمیسیون خدمات 

شهری شورا و مدیران در تمام مناطق از برطرف شدن ۹0 درصد نقاط آسیب زا در شهر خبر داد و افزود: همچنین تجهیزات و ادوات لازم 
برای مناطق پیش بینی شده و برای نخستین بار در سال 1401 تا امروز و در هشت ماه سال بیش از 400 میلیارد ریال تجهیزات و ادوات 
مرتبط با حوادث طبیعی و غیرطبیعی خریداری شده است. معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری قم تصریح کرد: امروز در مانور 
زمستانی شهرداری بیش از ۳00 دستگاه مکانیزه خدمات شهری متناسب با حوادث و بحران های شهری مانند بارش های ناگهانی، برف و 
یخبندان حضور داشته و به صورت آزمایشی سنجش و آزمایش می شود. وی شهر قم را در حوزه تخصصی مقابله با آب گرفتگی آماده دانست 
و بیان کرد: در این حوزه نیز تعداد زیادی تانکر، پمپ و ۲0 هزار کیسه مخلوط شن و نمک در ۳0 نقطه شهر گذاشته شده تا در زمان برف 

و یخبندان بتوانیم خدمات خوبی به شهروندان و زائران داده و شرایط ایمنی را در سطح مناطق هشتگانه ایجاد کنیم.

با حضور مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس صورت پذیرفت:
جلسه هماهنگی در خصوص عدم رعایت ضوابط تعیینی دولت در خرید و 

فروش فرآورده های نفتی در منطقه چالوس 
ساری - دهقان : جلســه مذکور با حضور معاون مدیر کل تعزیرات استان 
مازندران و روسای شعب تعزیرات شهرستان های غرب استان در سالن جلسات 
منطقه چالوس برگزار شــد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس: نظر به ضرورت اجرای 
ابلاغیه نحــوه عرضه گاز مایع به مصرف کننــدگان و همچنین هماهنگی در 
خصوص ســایر موضوعات مرتبط با عدم رعایت ضوابط تعیینی دولت در خرید 
و فروش فرآورده های نفتی_ موضوع ماده دو دستورالعمل تبصره چهار الحاقی 
ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز_ جلسه هماهنگی  با حضور مسئولان 

منطقه،اعضای کمیته تخلفات و روسای نواحی به اتفاق معاون مدیر کل تعزیرات استان مازندران و روسای شعب تعزیرات شهرستان های غرب 
استان در سالن جلسات منطقه چالوس برگزار شد. در این جلسه تورج امانی ،مدیر منطقه ضمن خوشامدگویی به مدعوین گفت: به استناد 
بند سه ماده دو آئین نامه  اجرایی تبصره سه قانون بودجه سال 1401 هیئت محترم وزیران در خصوص نحوه عرضه گاز مایع به مصرف 
کنندگان ،شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی موظف است توزیع گاز مایع را صرفا" از طریق کارت الکترونیک )در مناطق فاقد گاز( وسامانه 
درخواست فرآورده های نفتی )سدف( بر اساس دستورالعمل ابلاغی شرکت مذکور که به تصویب خواهد رسید در اختیار متقاضیان قرار دهد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر:
طرحهای توسعه دریامحور در استان های جوار خلیج فارس اجرایی می شود 

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی و آموزش 
همگانی شــرکت آب و فاضلاب استان بوشــهر، محمد امینی رعایا  در بازدید از 
پروژه های آب شیرین کن های ۲۲ هزار و ۳۵ هزار مترمکعبی شهر بوشهر اظهار 
کرد: طرح توسعه دریامحور با تمرکز ویژه بر استان های ساحلی خلیج فارس شامل 
خوزستان، بوشهر و هرمزگان تا سواحل مکران است. وی بیان کرد: در راستای اجرا 
مطلوب طرح پروژه های اولویت دار احصاء خواهد شد که بازدید از پروژه های آب 
شرین کن های بوشهر نیز در همین راستا صورت گرفته است. امینی رعایا ادامه داد: 
در تحقق اقتصاد دریامحور تامین آب از طریق آب شیرین کن ها همراه با افزایش 
سطح تاب آوری و همچنین پرورش آبزیان بویژه در بخش پرورش ماهی و میگو در 
قفس از طرح های اولویت دار استان بوشهر است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 

استان بوشهر گفت: در استان بوشهر اکنون در چهار سایت 4۵ هزار متر مکعب در شبانه روز آب تولید می شود. ابوالحسن عالی افزود: تا 
پایان سال جاری این ظرفیت به بیش از یکصد هزار مترمکعب در شبانه روز خواهد رسید.  وی ادامه داد: همچنین با بهره برداری از سایت 
های وحدتیه، سیراف، مپنا و شماره ۲ شهر بوشهر و اخند تا یک چهارم ظرفیت تولید آب استان به آب شیرین کن ها اختصاص می یابد.  
عالی یادآور شد: اکنون مجموع تولید آب شیرین کن های در مدار، در حال احداث و انعقاد قرارداد بیش از ۲4۲ هزار مترمکعب در شبانه 
روز رسیده که این پروژه ها با پیگیری های ملی و استانی در وضعیت بسیار خوبی قرار دارد.  وی افزود: بیش از 1۶ سایت آب شیرین کن 
استان بوشهر تا پایان 140۳ وارد مدار تولید می شوند که در این صورت حدود ۵0 درصد آب تولیدی استان از این محل تامین خواهد شد. 

برگزاری چهاردهمین دوره ارزیابی جایزه ملی تعالی منابع انسانی در فولادسنگان
مشهد- صابر ابراهیم بای: چهاردهمین دوره ارزیابی  جایزه ملی تعالی 
منابع انسانی با حضور مدیر عامل فولاد سنگان، معاونین، مدیران و روسای این 
شرکت و همچنین ارزیابان سازمان تعالی منابع انسانی در محل سالن جلسات 
شرکت فولاد سنگان آغاز به کار کرد. دکتر امرایی در این مراسم ضمن خیرمقدم 
به ارزیابان گفت : در فولاد سنگان، توجه به منابع انسانی با نگاه ویژه ای آغاز و 
با توجه به تلاش همکاران ما که به راســتی افسران جنگ اقتصادی در صنعت 
فولاد و تامین پایدار مواد اولیه فولاد مبارکه هستند، تمامی تلاشمان ، دستیابی 
به ظرفیت اسمی پنج میلیون تن گندله و سه ونیم میلیون تن کنسانتره در سال 

جاری اســت. وی افزود : دســتیابی به این اهداف مستلزم ارتقای سطح کمی و کیفی در کلیه سطوح است که این مهم در فولاد سنگان 
بسیار ارزشمند و مورد توجه بوده و هرچقدر در افزایش ظرفیت تولید تلاش شود، مطمئنا کیفیت زندگی، رضایتمندی و دیگر شاخص ها 
نیز باید افزایش یابد. دکتر حمید محمدی رفیع، معاون توسعه سرمایه های انسانی عرضه داشت: با توجه به وضعیت منطقه، توسعه منابع 
انسانی بسیار حایز اهمیت است و با راهبری مدیریت سازمان و هم افزایی سایر همکاران، خوشبختانه روند رو به رشدی را داریم و علی رغم 
جوان بودن ســازمان، در رشد و توسعه جزء سازمان های ممتاز در کشوریم و امیدواریم در این ارزیابی، با تلاش و کوشش سازمان یافته 

شاهد کسب نتایج درخشان باشیم.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست:
رویکرد پالایشگاه گاز ایلام در حفاظت از محیط زیست مناسب است

ایلام-هدی منصوری:معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست کشور گفت: رویکرد پالایشگاه گاز ایلام در حفاظت از محیط 
زیست در زمینه های مختلف مناسب است و انتظار می رود که این اقدامات استمرار داشته باشد. علی سلاجقه در نشست با مدیرعامل، 
هیأت رئیسه و کارکنان شرکت پالایش گاز ایلام افزود: پالایشگاه گاز ایلام در زمینه بازچرخانی آب پساب صنعتی، ذخیره سازی انرژی، 
فرآیند های تبدیلی، کاهش گاز های گلخانه ای، توسعه فضای سبز و غنی سازی جنگل های پیرامونی و غیره قدم های خوبی برداشته است. 
وی با بیان اینکه امحا و مدیریت پسماندهای صنعتی با ظرفیت 1۵0 کیلوگرم در ساعت اقدام مهمی در راستای حفاظت از محیط زیست 
است، اظهار داشت: پالایشگاه گاز ایلام اقدامات ارزنده و قابل توجهی در حفاظت از محیط زیست انجام داده که انتظار می رود سایر صنایع 
استان نیز همچون این واحد صنعتی به حفظ محیط زیست توجه ویژه ای داشته باشند.  رئیس سازمان محیط زیست در بخش دیگری از 
سخنانش گفت: ظرفیت های طبیعی ایلام از لحاظ تنوع گیاهی و جانوری و به دلیل اینکه در منطقه زاگرس قرار دارد در جایگاه بالایی قرار 
داد. سلاجقه افزود: چهار منطقه حفاظت شده با دو اثار طبیعی و ملی در ایلام تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست این استان با 
14۳ هزار هکتار واجد گونه های بسیار ارزشمندی قرار دارد که بعضی از آنها در نوع خود در کشور بی نظیر می باشد که امیدواریم روند 
حفاظت از این گونه مطلوب باشد. وی اظهار داشت: بعضی مواقع در مناطق حفاظت شده شاهد تصادف حیوانات وحشی با وسایل نقلیه 
هستیم و این مهم سب از بین رفتن حیات وحش می شود که وزارت راه و شهرسازی با انجام تکالیف خود باید تلاش کنند از وقوع چنین 
حوادثی جلوگیری کند. معاون رئیس جمهور تصریح کرد: از وزارت راه و شهرسازی درخواست می شود نسبت به ایمن سازی مناطقی که 

جاده های بین شهری و بین روستایی از آن عبور می کند اقدام کند.

اجرای دومین مرحله از طرح ساماندهی کودکان کار شهر گرگان
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: معاون محیط زیســت زیست و خدمات شهری شهرداری گرگان گفت: ۹ کودک کار با حضور 
مددکار اجتماعی بهزیستی از تقاطع های سطح شهر جمع آوری و ساماندهی شدند.احمد سالاری با اعلام این خبر اظهار داشت: متاسفانه 
وجود کودکان کار در ســطح معابر شهری به خصوص تقاطع  های سطح شهر به خطری بزرگ برای امنیت جانی کودکان و خودروهای 
عبوری شهروندان تبدیل شده است. سالاری افزود: علاوه بر مشکلات ترافیکی حضور این افراد سیمای بصری شهری را نیز بر هم زده و 
ساماندهی کودکان به درخواست به حق شهروندان تبدیل شده است. وی ادامه داد: موضوع ساماندهی کودکان کار بر اساس قانون بر عهده 
شهرداری نیست و شهرداری به درخواست شهروندان و بر اساس وظیفه اجتماعی خود به این موضوع ورود کرده است.معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شهرداری گرگان همچنین تاکید کرد: اقدامات قهریه پاسخگو و راهگشای این معضل اجتماعی نیست و نیازمند همراهی 

و حمایت شهروندان در جهت رفع این مشکل هستیم.

تبریز - فلاح: مدیرکل ورزش و جوانان آذربایجان شــرقی گفت: 
ورزشــکاران استان امسال در رقابت های مختلف بین المللی، آسیایی و 

کشوری موفق به کسب ۷0 عنوان و مدال رنگارنگ شدند.
حبیب ستوده نژاد اظهار کرد: همچنین 40 ورزشکار استان در سال 
جاری به اردوی های تیم های ملی دعوت شدند و بیش از 400 برنامه و 

مسابقه ورزشی در طول سال در استان برگزار شد.
وی به ۲۷ سفر شهرستانی به ۲1 شهرستان استان و بازدید از اماکن 
ورزشی و دیدار با هیات های ورزشی و سمن ها نیز اشاره کرد و گفت: در 
این دیدارها، مشکلات ورزشی شهرستان از نزدیک احصاء و تصمیمات 

لازم برای رفع آنها در حضور ورزشکاران و روسای هیات ها اتخاذ شد.
ستوده نژاد به پیشرفت های ورزش استان در سالجاری و حمایت های 
اعتباری دولت سیزدهم نیز اشاره کرد و گفت: برگزاری مسابقات و کسب 
عناوین در مسابقات بین المللی و همچنین رفع نواقص ورزشگاه ها بدون 

حمایت دولت امکان نداشت.
وی اضافه کرد: از سال گذشته تاکنون ورزش استان شاهد موفقیت ها 
و دستاورد های ارزشمندی بوده و حرکت خود را در مسیر توسعه ورزش 

و پیشبرد اهداف امور جوانان قرار داده است.
مدیرکل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی به اهم فعالیت های ورزش 

اســتان در سال جاری نیز اشــاره کرد و گفت: در ۹ماه گذشته ورزش 
استان شاهد فعالیت های شاخص زیادی بوده که از مهم ترین آنها می 
توان به برگزاری ســی و پنجمین دوره تور دوچرخه سواری بین المللی 
ایران - آذربایجان، بیست و هفتمین دوره جشنواره فرهنگی، ورزشی و 
عشایری هارنا، برگزاری جام پرچم)مسابقات مینی فوتبال( با شرکت 1۶ 
هزار و ۵۳۶ نفر از ورزشکاران در بخش بانوان و آقایان در قالب یک هزار 
و ۳۷8 تیم، برگزاری تور دوچرخه سواری جوانان بین المللی مرند - جلفا 

و برگزاری 1۷ مجمع انتخاباتی و عادی هیئت های ورزشی اشاره کرد.

ســتوده نژاد افزود: برگزاری بیش از ۶ هــزار و ۷00 برنامه در حوزه 
معاونت فرهنگی و امور جوانان، برپایی نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی 
اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شــرقی، برگزاری جشــنواره رسم 
جوانمردی، برپایی ششــمین جشنواره ســرباز جوان، برگزاری بیش از 
۳00 عنوان برنامه به مناسبت هفته جوان، برگزاری ۲۵۷ کارگاه ازدواج، 
برگزاری جشنواره سربازان متاهل، اجرای برنامه های فرهنگی در چهار 
هــزار و ۶۵0 پایگاه اوقات فراغت و حمایــت از ۷۷ طرح و 10 کارگاه 

سازمان های مردم نهاد از دیگر اقدامات اداره کل در سالجاری بود.
وی همچنین به فعالیت عمرانی ورزش استان در سالجاری اشاره کرد 
و ادامه داد: در این مدت و با حمایت های دولت سیزدهم، ۷۶0 میلیارد 
ریال برای بهسازی، نوسازی و یا بازسازی اماکن ورزشی استان از محل 
اعتبارات استانی و ملی هزینه شد که از آن جمله می توان به بازسازی 
و نوســازی و بروزرسانی رختکن های اســتادیوم ۷0 هزار نفری یادگار 
امام)ره( تبریز، رنگ آمیزی قسمتی از مجموعه ورزشی یادگار امام)ره(، 
مقاوم ســازی و رنگ آمیزی دکل های برقــی یادگار امام )ره(، تکمیل 
و افتتاح و بهره برداری ســالن ورزشــی آخوند قشلاق بناب و بازسازی 
و نوســازی قسمتی از سیستم سرمایشی سالن شهید پورشریفی تبریز 

اشاره کرد.

تبریز - فلاح: رئیس دفتر فنی و مهندسی اداره کل ورزش و جوانان 
آذربایجان شرقی از هزینه کرد ۷۶0 میلیارد ریال برای بازسازی، نوسازی 
و به روزرســانی اماکن ورزشی اســتان از محل اعتبارات استانی و ملی 
خبرداد. سیدعطا شرفشاهی با تشریح اقدامات این دفتر در یکسال اخیر 
منتهی بــه آذرماه اظهار کرد: ۶۲0 میلیارد ریــال از این مبلغ از محل 
اعتبارات اســتان و برای بازسازی، نوســازی و بروزرسانی رختکن های 
اســتادیوم ۷0 هزار نفری یادگار امام )ره( تبریز، رنگ آمیزی قسمتی از 
مجموعه ورزشی یادگار امام)ره(، مقاوم سازی و رنگ آمیزی دکل های 
برقی یادگار امام )ره( و تکمیل ســالن های ورزشی سرپوشیده ۳000 
نفری رسالت و ۳000 نفری میرداماد تبریز هزینه شد. وی همچنین از 
تکمیل، افتتاح و بهره برداری سالن ورزشی آخوند قشلاق بناب، چمن 
مصنوعی مینی فوتبال نظرلوی صوفیان و هادیشــهر جلفا، بازسازی و 
نوسازی نگهبانی و دیوار های مجموعه ورزشی تختی، بازسازی تعدادی 
از اماکن ورزشی استان شامل پایگاه قهرمانی و مجموعه ورزشی شهید 
باکری، بازســازی و نوسازی ســالن ورزشی شطرنج و مجموعه ورزشی 
رزمی تختی تبریز، بازســازی و نوسازی قسمتی از سیستم سرمایشی 
سالن شهید پورشریفی تبریز با اســتفاده از اعتبارات استانی خبر داد. 

وی افزود: بازســازی و نوسازی پیست دوچرخه سواری یادگار امام)ره(، 
اجرای حصار کشی استادیوم تختی مراغه، تعویض کفپوش سالن های 
ورزشی در شهرستان های شبســتر، مرند، اهر، ملکان، میانه و سراب، 
اجرای ضربه گیر و حفاظ در ســالن های ورزشــی شهرهای ایلخچی، 
کلیبر و میانه و تکمیل آسانسور سالن شهید پورشریفی تبریز در راستای 
مناسب سازی اماکن ورزشی برای معلولین از محل این اعتبارات انجام 
شد. وی خاطرنشان کرد: بازســازی و نوسازی آبرو سالن های ورزشی 

سرپوشیده استان و تجهیز و بازسازی موتورخانه های موجود در اماکن 
ورزشی شهرستان های تبریز، هشترود، شبستر و آذرشهر نیز از همین 
محل انجام شد. وی به اقدامات انجام شده از محل اعتبارات ملی نیز اشاره 
و اظهار کرد: تعویض کفپوش سالن ورزشی صوفیان، تکمیل پروژه های 
نیمه تمام مغانجوق مراغه، سالن اندریان ورزقان، خوابگاه ورزشی سراب، 
سالن زورخانه و ورزش های باستانی بناب، سالن عین الدین بستان آباد 
و اجرای پیست خاکی و دوومیدانی اسکو، تکمیل چمن مصنوعی زمین 
ورزشی اسپیران تبریز، مولان کلیبر، ممیشلو هوراند، آذغان اهر، زاوشت 
بنــاب، آبش احمد کلیبر، دولت آباد مرنــد و زمین چمن هوراند نیز از 
اعتبار 140 میلیارد ریالی ملی انجام شده است. شرفشاهی به طرح های 
افتتاح شــده ورزشی در سال 1401 اشــاره کرد و گفت: سالن ورزشی 
آخوند قشلاق بناب، چمن مصنوعی هادیشهر جلفا، بازسازی و نوسازی 
خانه رزمی تختی، بازسازی و نوسازی خانه شطرنج باغشمال، بازسازی 
و نوسازی خوابگاه جلفا، احداث کورت شمشیربازی سهند اسکو، تکمیل 
و بازســازی و نوسازی رختکن های یادگار امام)ره( تبریز از جمله پروژه 
هایی بودند که پس از تکمیل در ســال 1401 در اختیار ورزش استان 

قرار داده شد.

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت شهرکهای 
صنعتی استان قزوین از رونمایی پنج محصول فناورانه حوزه لوازم خانگی 
در دومین رویداد ملی توســعه فناوری و نوآوری در صنعت لوازم خانگی 
خبر داد.  رضا صفاری، مدیرعامل شــرکت شــهرکهای صنعتی استان 
قزویــن در جریان افتتاح دومین رویداد ملی توســعه فناوری و نوآوری 
در صنعت لوازم خانگی که به همت شــرکت شهرکهای صنعتی استان 
قزوین و کانون هماهنگی دانش، صنعت و بازار لوازم خانگی در نمایشگاه 
بین المللی تهران در حال برگزاری است، اظهار کرد: همزمان با برگزاری 
بیست ودومین نمایشگاه لوازم خانگی در تهران، دومین رویداد ملی توسعه 
فناوری و نوآوری در صنعت لوازم خانگی هم با همکاری کانون هماهنگی 
دانش، صنعت و بازار لوازم خانگی برگزار شده که توانمندی های واحدها و 
شرکت هایی که در حوزه فنآوری پیشرو هستند، به نمایش گذاشته شده 
اســت. او رویکرد رویداد ملی توســعه فناوری و نوآوری در صنعت لوازم 
خانگی را در سال گذشته تمرکز بر ارائه نیازهای فناورانه مورد نیاز صنعت 

لوازم خانگی دانست و افزود: اما امسال تمرکز بر روی نمایش توانمندی 
ها و شرکت های فناور پیشرو در حوزه لوازم خانگی و عرضه محصولات 
منتخبی از واحدهای لوازم خانگی و صاحبان این صنعت است که شامل 
صندوق های حمایتی و شرکت های شتاب دهنده می شود و امکاناتی فراهم 

شده تا محصولات به نمایش درآمده و خدمات صاحبان صنایع ارائه شود. 
صفاری با اشاره به رونمایی از پنج محصول فناورانه در حوزه لوازم خانگی 
که سال گذشته به محصول تبدیل شده اند، گفت: همزمان با این رویداد، 
رویدادهای همایشی و نمایشگاهی اجرا و پنج نشست تخصصی برگزار 
می شــود و تلاش می کنیم از ظرفیت های قانونــی، تجربیات و امکانات 
موجود در حوزه فناوری اســتفاده کنیم. این مسئول با توجه به فعالیت 
10واحد صنعتی تولیدکننده لوازم خانگی در استان قزوین و تعدد خدمات 
وابسته به آن در استان، توضیح داد: حدود ۷0نیاز فناورانه در صنعت لوازم 
خانگی طی سال گذشته و امسال شناسایی شده که به شرکت های نوآور 
ارائه می شود و با فراهم کردن شرایط و جلسات، امیدواریم منجر به نتیجه 
عقد قرارداد شود. او قیمت کالاهای داخلی نسبت به کالاهای مشابه در 
حوزه لوازم خانگی ایرانی را بسیار متفاوت و کیفیت آن ها را رو به بهبود 
دانســت و افزود: طی ســال های اخیر، تمایل مردم برای خرید کالاهای 

داخلی رشد داشته و استقبال خوبی هم صورت گرفته است.

مدیرکل ورزش و جوانان استان:

ورزشکاران آذربایجان شرقی ۷۰ مدال و عنوان کسب کردند

رئیس دفتر فنی و مهندسی اداره کل ورزش و جوانان استان:

7۶۰ میلیارد ریال برای بازسازی و نوسازی اماکن ورزشی آذربایجان شرقی هزینه شد

مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان قزوین خبرداد؛

رونمایی از ۵محصول فناورانه در دومین رویداد ملی صنعت لوازم خانگی

اهواز - شــبنم قجاوند: نشســت خبری مدیر عامل سازمان 
آرامستان های شهرداری اهواز با حضور خبرنگاران برگزار شد.

میثم ایل اسکندری در این نشست خبری با بیان اینکه دیگر امکان 
توسعه آرامستان بهشــت آباد اهواز وجود ندارد بیان کرد : با توجه به 
ظرفیت های اســتفاده شــده و اقدامات صورت گرفته برای آرامستان 
بهشــت آباد امکان توســعه این مکان برای دفن متوفیان امکان پذیر 
نیست و همچنین سازمان محیط زیســت نیز دیگر مجوزی برای این 

کار نمی دهد.
مدیرعامل ســازمان آرامستان های شــهرداری اهواز ادامه داد: طبق 
برنامه های شــهری و زیست محیطی محل دفن متوفیان باید خارج از 

شهر بوده که برای مثال می توان به بهشت زهرای تهران اشاره کرد.
ایل اســکندری گفت : امسال نسبت به سال گذشته کمتر از ۲000 
فوتی داشته ایم که بسیار خوشحال کننده می باشد اما بر اساس پیش 
بینی ها و کارشناسی های صورت گرفته تا طی دو سه ماه آینده ظرفیت 

آرامستان های شهدای انقلاب نیز تکمیل خواهد شد . 
وی ادامه داد: به همین منظور شــهردار کلانشــهر اهواز مبلغ ۶۲0 
میلیارد ریال را جهت مصارف عمرانی و تکمیل پروژه ها در آرامســتان 
فردوس اختصاص داده اســت و همچنین با پیگیری های شهردار اهواز 

جاده چهار کیلومتری دسترســی به این آرامستان ها که مورد استفاده 
شــرکت های برق ، نفت و ملی حفاری می باشــد با دستور استاندار و 

مشارکت این شرکت ها تامین اعتبار و آسفالت خواهد شد . 
مدیرعامل سازمان آرامســتان های شهرداری اهواز با اشاره به اینکه 
از سال 1۳۹۹ تا کنون تعرفه های سازمان تغییری نکرده است ، اظهار 
داشت: بر اساس آمار گرفته شده از میان سایر کلانشهرها هزینه دفن و 
مزار در اهواز بسیار پایین تر از دیگر کلانشهر های کشور می باشد. که در 
این زمینه ما در خواست افزایش قیمت ها را داشتیم و با سختی فراوان 

مورد قبول شورا قرار گرفت ولی تا کنون اعمال نشده است . 
ایل اســکندری گفت: در ابتدای حضورمان در این ســازمان موضوع 
تکمیل پروژه یادمان شهید علی هاشمی را دنبال کردیم و به کمک سایر 
ارگان ها از جمله نفت و گاز اروندان ، فولاد خوزستان و فولاد اکسین و ... 
توانستیم این پروژه را به پایان برسانیم و در ایام محرم نیز هر شب میزبان 

بیش از ۵ هزار نفر از عزاداران حضرت سیدالشهدا بودیم .

مدیرعامل سازمان آرامستان های شهرداری اهواز خبر داد :

اختصاص ۶۲۰ میلیارد ریال جهت مصارف عمرانی آرامستان باغ فردوس
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رشــت- خبرنگار فرصت امروز: نماینده ولی فقیه در گیلان 
خدمت دستگاه های خدمت رسان از جمله راهداری به مردم را جهادی 
ارزشمند دانست و گفت: راهداری جزو مجموعه ها و بخش هایی است 

که کمتر به آنها توجه شده است.
آیت الله فلاحتی در آیت الله رســول فلاحتــی در دیدار با مجموعه 
راهداری و حمل ونقل جاده ای گیلان با تبریک هفته راهداری و قدردانی 
از زحمات دســت اندرکاران این عرصه اظهار داشت: کارکنان راهداری 
وجودشــان را وقف امورات بخش های مختلف جامعه کرده اند. نماینده 
ولی فقیه در گیلان با بیان اینکه گاهــی اوقات مردم جامعه از زحمات 
دستگاه های خدمت رسان و خدمت رسانی بخش های مختلف خبر ندارند، 
تصریح کرد: راهداری یکی از مجموعه هایی است که کم تر به آنان توجه 
شده و تا زمانی که حادثه رخ ندهد، زحمات راهداران به چشم نمی آید. وی 
نقــش راهداران در بخش حمل ونقل و کاهش بحران در جاده ها را موثر 
دانست و افزود: خدمت رسانی به مردم یکی از آرمان های نظام بوده و همه 
ما در قبال شهروندان مسئولیت داریم، اما باید مسئولان و مردم نسبت به 

یکدیگر درک متقابل داشته و شرایط را درک کنند. وی بر لزوم شناسایی 
بحران ها تاکید کرد و افزود: مدیر و کارمند توانمند کسی است که قبل از 
وقوع حادثه، بحران ها را پیش بینی کرده و در جهت رفع آن تلاش کند 
و با حضور در میــدان و رویکرد جهادی می توان از بحران ها جلوگیری 
کــرد. آیت الله فلاحتی با تاکید بر اینکــه در جهت رفع بحران ها، دقت 

فدای سرعت نشود، یادآور شد: احداث راهدارخانه و مأمن در راه مانده ها 
در جاده های استان به ویژه مناطق صعب العبور در اولویت مسئولان قرار 
گیرد تا در صورت وقوع هر گونه بحران، مردم با مشــکل مواجه نشوند. 
نماینده ولی فقیه در اســتان گیلان با تاکید بر اینکه تجهیزات راهداری 
همچون نمک، ماسه و در مناطق صعب العبور مستقر شود، گفت: مردم 
در صورت مشاهده کوچک ترین کم کاری آن را به پای نظام و مسئولان 
گذاشته بنابراین باید همه با هم با تمام توان در جهت خدمت رسانی به 
مردم تلاش کنیم. سرپرســت اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گیلان نیز در این جلســه از ترانزیت 4۷۲ هــزار و ۶۵4 تن کالا از این 
استان از ابتدای امسال خبر داد. غلامعلی نیک فهم اظهار داشت: از این 
میزان4۳۲ هزار و 8۷ تن کالا از مرز آستارا و 40 هزار و ۵۶۷ تن از مرز 
انزلی ترانزیت شده اســت. وی با تشریح حمل و نقل بین المللی استان 
گیلان عنون کرد: در این مدت در ترانزیت ورودی استان نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشته ۲48 درصدو ترانزیت خروجی نیز ۵۲ درصد رشد 

را شاهدیم. 

نماینده ولی فقیه در گیلان؛
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چگونه از استراتژی ایمیل سرد بهترین استفاده را داشته باشیم

به قلم: لویس شنک 
کارشناس بازاریابی و فروش

مترجم: امیر آل علی

در علم بازاریابی هنگامی که از کلمه سرد نام برده می شود، منظور این است که ارتباطی با فرد مورد نظر 
نداشــته اید و انتظار اقدامی از سوی شما نیز وجود ندارد. درواقع این اصطلاح برای بخش های مختلف نظیر 
تماس، ارسال پیام و... مورد استفاده قرار می گیرد. با این حال تماس گرفتن و یا ارسال پیامک، در کنار هزینه بر 
بودن، مشــکلاتی نظیر ایجاد مزاحمت را به همراه دارد. با این حال ایمیل ها با توجه به این امر که در زمان 
مشخصی از روز چک می شوند، معمولا با نارضایتی همراه نمی شود. نکته دیگری که در این بخش باید به آن 
توجه داشــته باشید این است که ارســال ایمیل، عملا هزینه ای را دربر ندارد و این امر باعث می شود که هر 
برندی با هر سطح بودجه ای، قادر به انجام آن باشد. نکته جالب دیگر این است که علی رغم تصور بسیاری از 
افراد، ارسال ایمیل هنوز هم تاثیرات بی نظیری را به همراه دارد. درواقع بسیاری از شرکت ها تنها با تمرکز بر 
روی این بخش موفق شده اند تا برند خود را به سطحی بی نظیر برسانند. با این حال در بازار به شدت رقابتی 
حال حاضر، جایی برای اشــتباه وجود ندارد. به همین خاطر بسیار مهم است که از روش هایی استفاده کنید 
که کاربردی بودن آنها به اثبات رسیده است. همچنین برخی از ترفندها وجود دارد که با رعایت آنها می توانید 

سرعت و تاثیر اقدامات خود را چند برابر کنید که در ادامه برخی از مهمترین آنها را بررسی خواهیم کرد. 
1-مزایای خود را بشناسید 

نخستین نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که چرا مشتری باید به شما توجه کند؟ این امر 
در حالی است که شمار زیادی گزینه دیگر نیز در بازار وجود دارد. درواقع شما باید مزیت های خود را به خوبی 
شناسایی کرده و یا در این زمینه مواردی را ایجاد نمایید. این موارد در پیام ها امری بسیار مهم بوده و باعث 
می شود تا توجهات به سمت شما جلب شود. نکته ای که در آن باید دقت بالایی را داشته باشید این است که 
متن پیام نباید طولانی باشد. درواقع شما حداکثر سه خط اجازه خواهید داشت و بهتر است که با قرار دادن 
لینک، افراد را به سمت سایت خود جذب کنید. این امر در زمینه افزایش ترافیک سایت نیز تاثیر بسزایی را 
به همراه خواهد داشت. برای درک بهتر این موضوع که به چه مواردی باید توجه داشته باشید، جامعه شناسی 

مخاطب و مشتری هدف، امری بسیار مهم خواهد بود. 
2-محدود نباشید 

واقعیت این است که ایمیل ها بدون محدودیت مکانی، زمانی و حتی زبانی هستند. درواقع شما می توانید 
فعالیت بسیار گسترده را داشته باشید. تحت این شرایط دیگر هوشمندانه نیست که تنها به بازار محدود قبل 
توجه داشته باشید. در این رابطه می توانید دامنه های جدیدی را برای خود تعریف نمایید. براساس جدیدترین 
گزارش های گوگل، برندهایی که در این زمینه فعالیت کرده اند، بیش از 60 درصد مخاطبان بیشتر و بیش از 
40 درصد فروش بالاتر را تجربه کرده اند. همچنین شما با این اقدام متوجه خواهید شد که در کدام مناطق، 
بازخوردهای بهتری را به دست می آورید که خود در برنامه ریزی های شما تاثیرگذار خواهد بود. در این رابطه 
بهتر است که مخاطب را به انجام اقدامی نظیر شرکت در نظرسنجی، سوق دهید تا با سنجش واکنش ها، به 

آمار دقیق تری دست پیدا کنید. 
3-رویکرد سیستمی داشته باشید 

از دیگر مواردی که باید رعایت نمایید این است که رویکرد سیستمی داشته باشید. درواقع با اقداماتی جدا 
از هم، شما عملا نمی توانید نتایج مداومی را داشته باشید و در مسیر رسیدن به شرایط بهتری قرار بگیرید. به 
همین خاطر لازم است تا اقدامات را در قالب یک سیستم قرار داده و هماهنگی های لازم در تمامی بخش ها 
را ایجاد نمایید. درواقع موفقیت یک کمپین ایمیلی، به کمک تمامی بخش ها نیاز دارد و لازم است تا ضمن 
اشتراک گذاری آمار، از توصیه های  افراد فعال در بخش های مختلف، استفاده نمایید. درواقع شما بیش از هر 
چیزی باید به دنبال ســرنخ هایی باشید که کمک می کند تا در نهایت فروش بالاتری را تجربه کنید. در این 
زمینه تنوع اقدامات، بســیار مهم بوده و توصیه می شود که از بیش از حد تجاری بودن، فاصله بگیرید. برای 
مثال بسیاری از برندها افراد را به یک وبینار دعوت می کنند که به خاطر آنلاین بودن، محدودیتی را برای افراد 
به همراه دارد. در این دوره ها شما با آگاهی بخشی در زمینه ای که فعالیت دارید، می توانید احساس نیاز را در 
مشتری افزایش دهید. به عنوان نکته پایانی در این بخش، لازم است تا آمارهای ماهانه خود را بررسی کنید تا 
در قرار داشتن در مسیر رشد، اطمینان داشته باشید. درواقع ممکن است در حین انجام کارها، نیاز به تغییرات 

وجود داشته باشد که بدون بررسی آمارهای به دست آمده، این امر امکان پذیر نخواهد بود. 
4-از تست کردن و امتحان کردن واهمه نداشته باشید 

با انجام اقدامات تکراری، نمی توانید نتایج درخشــانی را به دست آورید. به همین خاطر در حین کار لازم 
اســت تا به دنبال پیاده کردن ایده های جدید و حتی نوآورانه باشید. درواقع شکست خوردن در یک کمپین 
ایمیل سرد، عملا هزینه ای جز زمان از دست رفته را برای شما به همراه ندارد. به همین خاطر عملا وارد یک 
بحران جدی نخواهید شد. با این حال بهتر است که ایده های جدید خود را ابتدا در معرض آزمایش یک گروه 

کوچک قرار داده و پس از کسب نتایج اولیه، آن را در تمامی بخش ها به اجرا درآورید. 
در آخر فراموش نکنید که در ایمیل ســرد، اســتفاده از ترندها بســیار مهم بوده و می تواند باعث شود تا 
مخاطبان به مراتب بیشتری را به دست آورید. درواقع در بازار امروز، با خلاقیت می توان نتایجی را به دست 

آورد که بسیاری از برندها با اختصاص بودجه های عظیم، از رسیدن به آنها ناتوان هستند. 
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روزهای سرد زمستانی از راه رسیده اند و احتمالا در بسیاری 
از نقاط دنیا برف هم کم کم ســر و کله اش پیدا می شود. از 
آنجایی که در این فصل دوست داشتنی هوا خیلی زود تاریک 
می شــود، آدم کاملا مستعد افســردگی یا حتی بی انگیزگی 
اســت. هرچه باشــد دیگر خبری از روزهای بلند تابستان یا 
هوای معتدل بهاری نیست. در عوض کارمندان باید کل روز 
را در اتاق شان نشسته و حتی از ترس سرد شدن هوا پنجره 
را نیز باز نکنند. اگر به این ماجرا تصور اینکه یک صبح سرد 
زمســتانی برای رسیدن به محل کار باید ساعت شش صبح 
بیدار شــد را اضافه کنیم، دیگر داستان دراماتیک مان کامل 
خواهد شد. خب اگر کسی را دوست دارید که کار کردن در 

هوای سرد را دوست دارد، ما را هم بی خبر نگذارید. 
مدیران باتجربه خیلی خوب می دانند در فصل زمســتان 
میانگیــن بهره وری و کیفیت کاری اعضای شــرکت به طور 
قابل ملاحظه ای کاهش پیدا می کند. بی شــک روانشناس  ها 
یا حتی اهالی دنیای جامعه شناسی تحلیل های مختلفی برای 
چنیــن اتفاقی دارند اما مــا در روزنامه فرصت امروز حس و 
حال فصل زمستان را متهم ردیف اول می دانیم. نزدیک شدن 
به کریســمس، در ایرانِ خودمان عید نوروز، خیلی از آدم ها 
را به دنیای شیرین خیالبافی می کشاند. این وسط هم دیگر 
فرصتی برای کار جدی باقی نخواهد ماند. در عوض تا دل تان 
بخواهد بی انگیزگی در میان کارمنــدان و حتی کارآفرینان 

موج می زند. 
شاید فکر کنید کاهش کیفیت کاری در روزهای زمستان 
یک پدیده کاملا طبیعی اســت و هیچ چاره ای هم برای آن 
وجود ندارد. در این صورت باید بگوییم سخت در اشتباهید؛ 
چراکه دنیای کســب و کار اصلا چنین حساب و کتاب های 
بی پشتوانه ای سرش نمی شود. اگر شما حتی در فصل زمستان 
نتوانیــد کیفیت کاری تیم تان را بالا نگه دارید، کلاه تان پس 
معرکه خواهد بود. به همین خاطر ما در مقاله کنونی دنبال 
راهکارهایــی برای تقویت روحیه کارمندان در طول روزهای 
ســرد و اغلب ابری زمستان رفته ایم. این طوری شما قبل از 
اینکه همه اعضای شــرکت افسردگی بگیرند، فکری به حال 

اوضاع خواهید کرد. 
کارآفرینی در هوای سرد و ابری: تکنیک هایی برای 

تقویت روحیه 
بعضــی از آدم هــا خیلی خــوب قلق خودشــان را یاد 
گرفته انــد. به طوری کــه هر وقت احســاس ناراحتی یا 
بی انگیزگی می کنند، در یک چشــم به هــم زدن دوباره 
تبدیل به همان آدم فعال و سختکوش همیشگی خواهند 
شــد. از آنجایی که همه کارآفرینان در دنیا چنین قدرت 
جادویی ندارند، ما در این مقاله سراغ بعضی از تکنیک های 
مناســب رفته ایم که اتفاقا به درد همه نیز می خورد. پس 
اگر خودتان با بی انگیزگی دســت و پنجه نرم می کنید یا 
کارمندان تان به این مشــکل برخورده اند، این مقاله دوای 

دردتان خواهد بود. 
تمرینات ورزشی: کمی تحرک بد نیست

احســاس فعال و موثر بودن در ســاختار سازمانی هرگز 
به راحتی به دســت نمی آید. همانطور که ورزشکاران برای 
رقابت در میدان مســابقه نیاز به تمرین و افزایش ســطح 
آدرنالین دارند، شــما هم به عنوان کارآفرین باید تمرینات 
ورزشی را جدی بگیرید. البته هدف شما این وسط قهرمانی 
در مســابقات دو ماراتــن یا ورزش های ســخت نیســت. 
در عوض با کمی تمرین ســطح گــردش خون و صدالبته 
تمرکزتان بیشتر می شود. علاوه بر اینها، آدم های ورزشکار 
معمولا کمتر با مشــکل بی انگیزگی رو به رو خواهند شد. 
پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا دست به کار شده و 

روزانه کمی ورزش کنید. 
وقتــی صحبــت از حرکات ورزشــی می شــود، خیلی از 
آدم ها هیچ رشــته مشخصی را مد نظر ندارند. انگار که بقیه 
ورزش هایی جادویی انجام می دهند که برای من و شما کاملا 
قفل اســت. توصیه ما در این بخش جدی گرفتن یوگاست. 
ورزش یوگا علی رغم اینکه تجهیزات زیادی نمی خواهد، تاثیر 
روحی و روانی بی نهایت زیادی بر روی وضعیت آدم دارد. پس 
به جای اینکه زانوی غم بغل کرده و در روزهای زمستانی به 
استقبال افسردگی بروید، کمی فعالیت ورزشی را در دستور 

کار قرار دهید. 
استراحت با چاشنی نوشیدنی: شما ربات نیستید!

گاهی اوقات مدیران فکر می کنند کارمندان باید 24 ساعته 
کار کننــد. این طرز فکر گاهی اوقات درباره خودِ کارآفرینان 
نیز مصداق پیدا می کند. به همین خاطر معمولا کارآفرینان 
به محض اینکه در پیگیری اهداف بلندپروازانه شان با شکست 
رو به رو می شــوند، دیگر هیچ چیز جلودار سقوط آزادشان 
نیست. بی شک تعیین اهداف بزرگ برای کارآفرینان جذابیت 
زیادی دارد، اما شما قرار نیست کیفیت کاری فعلی تان را به 
خاطــر رویاهای آینده خراب کنید. قبول دارم بعضی وقت ها 
آدم مجبور به کار طولانی مدت می شود، اما در همین زمان 
هم باید با استراحت های به موقع به خودتان فرصت تجدید 

قوا بدهید. 
وقتی درباره استراحت حرف می زنیم، ذهن آدم سریع سراغ 
سفرهای تفریحی به چهار گوشه دنیا می رود. قبول دارم سفر 
حسابی حال آدم را جا می آورد، اما در روزهای سرد زمستانی 
حتی گزینه های زیادی برای سفر هم در دسترس نیست. در 
عوض شما می توانید در طول روز زمان هایی برای استراحت 
تعیین کرده و از آن لذت ببرید. این وسط اگر یک نوشیدنی 

داغ هم دم دست تان بود، چه بهتر!
تقویت روحیــه در روزهایی که آدم اصــلا حوصله کار و 
فعالیــت ندارد، حتما نباید کلــی برای تان آب بخورد. گاهی 
اوقات ایده ای به ســادگی استراحت وسط کار و یک فنجان 
چای تعیین کننده خواهد بود. پس به جای اینکه الکی کار را 
برای خودتان ســخت کنید، کافی است کمی از خلاقیت تان 

استفاده کرده و سراغ ایده های ساده تر بروید. 

اســتفاده از معجزه موسیقی: درمانی برای روزهای سرد و 
بی روح

حتی در بدترین شــرایط نیز کمی موســیقی حال آدم را 
عوض می کند. البته منظور ما آن دســته از موســیقی هایی 
که هنگام سفر در ماشــین پلی می کنید، نیست. در عوض 
باید به فکر قطعات آرام بخش باشــید. اینطوری وقتی همه 
کارمندان مشغول کار هستند، پخش موسیقی های آرام بخش 
یا کلاسیک از یک اســپیکر باکیفیت حال همه را دگرگون 

خواهد کرد. 
اگــر شــما از آن دســت کارآفرینانی هســتید که هیچ 
سرشــته ای از موسیقی ندارند، بهتر اســت از کارمندان تان 
بخواهید ترک های پیشنهادی شان را ارائه کنند. این طوری 
یک پلی لیست با مشارکت تک تک اعضای شرکت خواهید 

داشت که اتفاقا دل هر کسی را به دست می آورد. 
این روزها ســرویس های پخش موسیقی مثل اسپاتیفای 
دسته بندی های دقیقی برای هر سلیقه ای دارند. مثلا یکی 
از دســته بندی های اســپاتیفای مربوط به موســیقی های 
مناســب برای کافی شاپ یا محل کار است. شما با انتخاب 
ترک هایی از این پلی لیســت ها می توانید به سادگی هرچه 
تمام تر روی کارمندان تان اثر گذاشته و روحیه شان را عوض 
کنید. یادتان نرود شــما لازم نیست همیشه سخت تلاش 
کنیــد. در عوض فکرهای بکری مثل اســپاتیفای می تواند 
کارتان را بی نهایت ســاده تر کند. پس منتظر چه هستید؟ 
همین حالا دست به کار شده و اوضاع تان را حسابی عوض 

کنید. 
دفتر کار را ضدعفونی کنید: مقابله با بیماری ها

آیا تا حالا فکر کرده اید چرا آدم ها در فصل سرما هم بیشتر 
افسرده می شوند و هم بیشتر مریض؟ ما اصلا دوست نداریم 
ادای کارشــناس های منفی باف دربــاره تئوری های توطئه 
جهانی را دربیاوریم، اما از نظر علمی رابطه مشــخصی بین 
بیماری هایی مثل ســرماخوردگی و کاهش کیفیت کاری و 
حتی انگیزه آدم ها وجود دارد. پس اگر بتوانید اوضاع دفتر کار 
را از نظر بهداشتی سر و سامان دهید، بخشی از مشکلا ت تان 

حل خواهد شد. 
خیلی وقت هــا بی حوصلگی نیروی کار نه تنها ریشــه در 
شرایط فصلی ندارد، بلکه فقط به خاطر ابتلا به بیماری های 
مختلف روی می دهد. قبول دارم در زمســتان آدم بیشــتر 
مریــض می شــود، اما اگر محــل کارتان را بــه طور منظم 
ضدعفونی کنید، شــرایط کمی بهتر خواهد شد. دست کم 
در این سناریو دیگر شما مقصد اصلی بروز مشکلات گوناگون 

برای کارمندان نیستید. 
یادتان نرود شــما کنترل همه شرایط را در دست ندارید. 
شاید فقط جادوگرهای دنیای دیزنی با آن گوی های بلورین 
چنین قدرت فوق العاده ای داشــته باشند. بنابراین فکر اینکه 
همــه شــرایط را مدیریت کــرده و کارمنــدان را از بحران 
افسردگی نجات دهید، از سرتان بیرون کنید. شما فقط باید 
کارهایی که در محدوده توانایی تان هست را انجام دهید. از 

آنجا به بعد دیگر شرایط به شما مربوط نیست. 
دورهمی های دوستانه: فضایی برای درد و دل

گاهی اوقــات آدم به خاطر ناتوانی در ارتباط مناســب با 
دیگران حالش گرفته می شــود. مثلا کارمنــدی را در نظر 
بگیریــد که تازه وارد یک فضای جدید کاری شــده و حتی 
یک نفر را نیز نمی شناســد. بی شــک کارمند قصه ما زمان 
نســبتا زیادی برای آشنایی با تک تک همکارانش لازم دارد. 
با این حال شــرح وظایف و مسئولیت سازمانی اصلا چنین 
استدلا ل هایی ســرش نمی شــود. به همین خاطر اگر شما 
نتوانید کاملا به موقع به فکر هماهنگی با شــرایط کاری تان 

باشید، خیلی زود از کار بیکار خواهید شد. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه یک توصیه کلیدی و 
بی نهایت ساده برای ارتباط بهتر میان اعضای شرکت داریم. 
شما لازم نیســت خیلی به خودتان فشار بیاورید تا اعضای 
شــرکت رابطه صمیمانه ای با هم داشــته باشند. در عوض 
تنها وظیفه تان طراحی دورهمی های مختلف اســت. چنین 
دورهمی هایــی کارمنــدان را به بهترین شــکل ممکن در 
شــرایطی مناسب قرار می دهد. به این ترتیب دیگر خبری از 

روابط سرد یا رودربایستی های رایج نخواهد بود. 
اگر قصد دارید یک دورهمی استاندارد طراحی کنید، اول از 
همه باید تفاوت آن با جمع های دوستانه را بشناسید. هرچه 
باشد شما مشغول طراحی مهمانی خانوادگی یا اوقات فراعت 
با دوستان نیستید. در عوض باید تمام شرایط را به شیوه ای 
حرفه ای مدیریت کرده و کارتان در این حوزه را پیش ببرید. 
از آنجایی که خیلــی از برندها به جز دفتر کار جای دیگری 
ندارند، استفاده از دفتر برای برگزاری دورهمی ها ایده خوبی 
خواهد بود. با این حال اگر دوســت ندارید فضای کار را وارد 
دورهمی ها کنیــد، کافه های گوناگونــی خدمات مربوط به 
دورهمی و مهمانی ارائه می کنند. پس منتظر چه هســتید؟ 
همین حالا دســت به کار شده و با چند تا کافه دنج تماس 

بگیرید. 
بعد از اینکه کارهای برگزاری دورهمی تا حدی جلو رفت، 
باید مطمئن شــوید انواع ســرگرمی و بحث های مفید برای 
اعضای شرکت وجود دارد. مثلا گفت وگو درباره آینده شرکت 
یا اهداف شخصی هر کدام از کارمندان ایده خوبی خواهد بود. 
بــه عنوان آخرین نکته در این بخش نیز باید یادآوری کنیم 
هر کسی در مهمانی باید فرصتی برای بیان نظراتش داشته 
باشد. وگرنه کارتان هیچ وقت عالی از آب درنخواهد آمد. آن 
وقت شــما می مانید و کلی کارمند که حتی حاضر نیستند 

یکبار دیگر در دورهمی شما شرکت کنند. 
تغییر دکوراسیون: ایده ای ساده و کاربردی

چه کسی دوست دارد سال های سال در یک دفتر تکراری 
کار کند؟ شاید فکر کنید منظور ما عوض کردن محل دفتر و 
خرید یک جای تازه است، اما ماجرا همیشه اینقدرها سخت 
نیست. کسانی که سررشــته ای از دکوراسیون داخلی دارند، 
خیلی خوب می دانند تغییــر چیدمان یک خانه یا دفتر کار 
حال و هوای همه را عوض خواهد کرد. اینطور وقت ها شــما 
بدون اینکه مشکل زیادی برای اثرگذاری بر روی مخاطب تان 

داشته باشید، با یک تغییر کوچک روحیه اش را عوض خواهید 
کرد. از آنجایی که خیلی از کارمندان در فصل زمستان روحیه 
شان را از دست می دهند، استفاده از یک دکور تازه برای دفتر 

کار ایده بی نهایت خوبی خواهد بود. 
بی شک کارشناس های خبره در زمینه دکوراسیون داخلی 
همیشــه ایده های هیجان انگیزی دارند، اما همکاری با آنها 
هزینه زیادی روی دست تان می گذارد. به همین خاطر ایده 
جایگزین ما همفکری با کارمندان شرکت است. از آنجایی که 
آنها هم ســهمی در وضعیت برندتان دارند، بد نیست نظرات 
آنها را نیز جویا شده و در صورت امکان از آنها استفاده کنید. 

هرچه باشد هدف شما تقویت روحیه آنهاست!
یادتان باشد شما قرار نیست هر روز دکور دفترتان را تغییر 
دهید. به همین خاطر باید کمی در این زمینه سختگیری به 
خــرج دهید. بنابراین به خاطر خودتان هم که شــده فورا از 
اولین ایده ممکن استقبال نکنید. اینطوری فقط خودتان را 
به دردســر انداخته و چه بسا مجبور به طراحی دوباره دکور 

دفتر کار می شوید!
طراحی فستیوال مخصوص شرکت: پیش به سوی 

توسعه فرهنگ سازمانی
فعالیت در بعضی از شرکت ها طوری به آدم کیف می دهد 
که اصلا دوســت ندارد روزی بازنشسته شود. انگار که بعضی 
از مدیران خوب بلدند چطور کارمندان را 24 ساعته سرحال 
نگه دارنــد. در عوض بعضی از محیط های کاری مثل جهنم 
اســت. فکر می کنم همه مــا تجربه کار کــردن در فضایی 
عذاب آور را داشته ایم که لحظه به لحظه آن یک تراژدی تمام 
عیار بود. وقتی دو سناریو بالا را کنار هم قرار دهیم، به خوبی 
عشق و علاقه کارآفرینان برای همکاری با برندهایی نظیر اپل 
یا مایکروســافت را درک خواهید کــرد. خب کارآفرینان که 

عاشق چشم و ابروی برندهای بزرگ نیستند!
اگر حس می کنید اعضای شــرکت بابت همکاری با شما 
دلسرد شــده یا انگیزه شان را به طور کامل از دست داده اند، 
فرصت هــای زیادی برای تان باقی نمانده اســت. شــما باید 
هرچه سریع تر اوضاع تان را با تقویت روحیه کارمندان بهبود 
ببخشید. یکی از راهکارهای موثر نیز در این میان استفاده از 

فستیوال های مخصوص شرکت است. 
اجازه دهید ایده بالا را کمی بیشــتر توضیح دهیم؛ چراکه 
همینطوری هم بســیار گیج کننده به نظر می رسد. واقعا چرا 
یک شرکت باید فستیوال های مختلفی داشته باشد؟ جواب ما 

به شما کاملا ساده است: غافلگیری کارمندان!
وقتی شما فستیوال های مختلفی برای کارمندان طراحی 
می کنید، در واقع به غیر از جشــن های عادی که در تقویم 
وجود دارد دلیل دیگری برای خوشحالی به آنها می دهید. این 
امر شاید در اولین نگاه خیلی ساده به نظر برسد، اما به مرور 
زمان فرهنگ سازمانی تان را توسعه می دهد. شما را نمی دانم، 
ولی من که وقتی حالم خوب نیست هیچ چیز به اندازه یک 
فستیوال یا جشن غیرمنتظره خوشحالم نمی کند. اینطوری 
شــما می توانید بدون اینکه خیلی شرایط را پیچیده کنید، 

کمی روحیه کارمندان را ارتقا دهید. 
کاهش بار کاری: بهترین روش برای افزایش روحیه 

کارمندان
اگر یادتان باشد قبل از این گفتیم که نیروی انسانی مثل 
ربات های هوشــمند نیست که 24 ساعت پشت سر هم کار 
کند و خم به ابرو نیاورد. هر کسی در این دنیا نیاز به اندکی 
اســتراحت دارد. به علاوه، در زمان های کار نیز شــما نباید 
خیلی به خود یا کارمندان تان فشار بیاورید؛ چراکه فشار بیش 
از اندازه همه را از کارآفرینی خســته می کند. به علاوه، این 
روزها کلی موقعیت شغلی در دسترس کارمندان وجود دارد 
و اگر حواس تان نباشــد تا آخرین نیروی کارتان سراغ شغل 

تازه ای خواهند رفت. 
همانطور که یک سرمربی فوتبال برای آماده سازی تیمش 
از تمرین هــای مختلــف و چند روزی تعطیلات اســتفاده 
می کند، شما هم باید از عنصر کلیدی تعطیلات برای رعایت 
تعادل در کارتان سود ببرید. به علاوه، حجم کاری هیچ کدام 
از کارمندان نباید آنقدر زیاد باشد که شب موقع بازگشت به 
خانه دیگر رمقی نداشته باشد. پس برنامه کاری تان را طوری 
طراحــی کنید که اندک فرصتی برای فعالیت بعد از کار نیز 

باقی بماند. 
قبول دارم خیلی از شرکت ها نمی توانند مسئولیت و وظایف 
کارمندان را خیلی کم کنند اما دســت کم باید در بعضی از 
روزهای هفته بار کمتری روی دوش کارمندان گذاشت. این 
کار فرصتی هرچند کوچک برای اســتراحت و تجدید قوا به 
اعضای شــرکت می دهد. پس اگر فکر کرده اید با یک برنامه 
کاملا فشرده و فعالیت پشت سرهم قرار است اوضاع تان عوض 

شود، سخت دراشتباهید. 
سخن پایانی

هرچه هوا ســردتر می شــود، کار کردن ســخت تر شده 
و روحیــه آدم هم به هم می ریزد. خیلی ها در فصل ســرما 
حتی حوصله از خواب بیدار شــدن را هم ندارند، چه برسد 
به کارآفرینی و تغییر زندگی مردم در سراسر دنیا. به همین 
خاطــر ما در این مقاله بعضی از تکنیک های مناســب برای 
تقویت روحیه خود و کارمندان را زیر ذره بین بردیم. اگر شما 
هم ســال های سال است با چنین مشکلی دست و پنجه نرم 
می کنید، حالا دیگر نوبت خداحافظی با این چالش قدیمی فرا 
رسیده است. به همین خاطر باید هرچه زودتر آستین ها را بالا 
زده و شروع به استفاده از توصیه های این مقاله کنید. هرجا 
هم مشــکلی داشتید، کافی است از طریق یکی از کانال های 
ارتباطی مسئله را با کارشناس های ما در روزنامه فرصت امروز 

در میان بگذارید. 
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